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Apvienos vairākas 
izglītības iestādes

Gunārs Ansiņš, 
Liepājas domes  
priekšsēdētājs

730 smagas 
kara dienas

“Šodien mūsu svarīgā-
kais uzdevums ir nosargāt 
brīvību un neatkarību,” ie-
dedzot ugunskuru barikāžu 
aizstāvju atceres dienā, sa-
cīja Valsts prezidents Ed-
gars Rinkēvičš. Pirms 33 
gadiem mēs cīnījāmies par 
brīvības atgūšanu, šodien, 
kad Ukrainā jau divu gadu 
garumā plosās Krievijas bru-
tālais karš, mēs darām visu, 
kas mūsu spēkos, lai savu 
brīvību nosargātu. Skarbi, 
bet fakts, – kamēr ukraiņi cī-
nās zem lodēm un izlej asi-
nis par savu un mūsu visu 
brīvību un drošību, palīdzī-
ba Ukrainai vienlaikus ir arī 
neatņemama mūsu valsts 
aizsardzības stratēģija.

Skaitļi ir dramatiski. 24. 
februārī būs apritējuši divi 
gadi jeb 730 smagas kara 
dienas, kuru laikā ir izpostīta 
Ukrainas valsts – veseli re-
ģioni, pilsētas, ciemi, mājas, 
bojā gājuši vismaz 10 000 
civiliedzīvotāju, tai skaitā 
vairāk nekā 560 bērnu. Vēl 
vismaz 18 500 cilvēku ir ie-
vainoti, nemaz nerunājot par 
zaudējumiem, ciešanām un 
pārdzīvojumiem visai nāci-
jai.

Jebkura palīdzība Ukrai-
nai šajā situācijā ir neatsve-
rama. Sirsnīgs paldies jums, 
mīļie liepājnieki, par visu, ko 
šo divu gadu laikā esat darī-
juši un turpināt darīt gan Lie-
pājas ukraiņu, gan arī visas 
Ukrainas labā. 

>>> 9. lpp.

24. februārī apritēs divi 
gadi, kopš Krievijas bruņotie 
spēki ar uzbrukumu Kijivai, 
Harkivai un Dnipro sāka ie-
brukumu Ukrainā. Pulcējo-
ties uz pasākumiem Ukrainas 
atbalstam, liepājnieki būs to 
Latvijas, Eiropas un pasaules 
iedzīvotāju vidū, kas sniegs 
gan praktisku, gan emocionā-
lu atbalstu ukraiņiem cīņā par 
savas valsts neatkarību.

Kopš nežēlīgā kara sākuma 
katru dienu pulksten 12 Liepājas 
Svētās Trīsvienības katedrālē uz 
pasaulē lielākajām mehāniska-
jām ērģelēm tiek atskaņota Uk-
rainas valsts himna.

Arī sestdien, 24. februārī, 
uzsākot atbalsta un labdarības 
akciju, noteiktajā laikā, pulksten 
12, tiks atskaņotas Latvijas un 
Ukrainas valstu himnas. Piemi-
not un godinot Ukrainas tautas 
upurus, pēc himnu atskaņoju-

miem katedrālē ikviens aicināts 
uz lūgšanu par Ukrainu cerībā 
un ticībā par kara pārtraukšanu 
un mieru pasaulē.

Mirkli pēc aizlūguma kated-
rāles dārzā – no pulksten 12.30 
līdz pulksten 16 noritēs dažādi 
atbalsta un labdarības pasāku-
mi.

Labdarības organizācija “Ta-
bitas sirds” kopš pirmās kara 
dienas ir kļuvusi par atbalsta 
punktu Ukrainas ģimenēm, ie-
saistījusies gan ziedojumu vāk-
šanā, gan organizējusi ziedoju-
mu nogādi uz kara plosīto valsti. 
24. februārī “Tabitas sirds” līdz 
ar naudas ziedojumiem joprojām 
aicinās ziedot siltas zeķes, cim-
dus un citus adījumus, kā arī pir-
mās nepieciešamības medicīnas 
preces, joprojām arī sveces un 
parafīnu. Organizācijas pārstāvji 
spēs gan izstāstīt, gan norādīt, 
gan palīdzēt pareizi sarūpēt un 
sarūpēto atbalstu nogādāt līdz 

cilvēkiem un vietai, kur to gaida 
un tas tiešām ir nepieciešams.

Pulksten 13, 14 un 15 Lat-
vijas Nacionālo bruņoto spēku 
Jūras spēku orķestris sniegs 
muzikālus priekšnesumus, tā 
aicinot ikvienu Ukrainas atbal-
stītāju pievērst uzmanību fonda 
“Uzņēmēji mieram” ziedojumu 
kampaņai “Ziedo Ukrainas Jūras 
spēkiem”. Kampaņas ietvaros 
šajā vasarā Liepājā iecerēts or-
ganizēt nometni Ukrainas Jūras 
spēku karavīru bērniem.

Pulksten 16 Liepājas Svētās 
Trīsvienības katedrālē atbalsta 
un labdarības akcija noslēgsies ar 
Liepājas mūziķu koncertu, veltītu 
Ukrainas tautai. Koncertā pieda-
līsies operdziedātāja Laura Bula-
va, Liepājas Simfoniskā orķestra 
mūziķu ansamblis un komponists 
Jānis Strazds, ērģelniece Ilze 
Tomsone, Liepājas Tautas māks-
las un kultūras centra kori, māks-
linieciskais vadītājs Reinis Lapa. 

Programmā skanēs latviešu un 
ukraiņu komponistu skaņdarbi un 
dziesmas.

25. februārī pulksten 15 Lie-
pājas koncertzāles kamersērijā 
“Personīgi” ukraiņu dziedātāja, 
diriģente un muzikoloģe Oksa-
na Nikitjuka un latviešu pianiste 
Herta Hansena klausītājiem pie-
dāvās ukraiņu un latviešu kamer-
mūzikas programmu “Saulespu-
ķu ceļš”. Oksanas Nikitjukas dzīvi 
izmainīja karš – pašlaik viņa ir 
Valsts akadēmiskā kora “Latvija” 
soliste, uzstājusies arī ar “Sin-
fonietta Rīga”, turpina regulāri 
koncertēt Ukrainā un repertuārā 
pamazām iekļauj latviešu kompo-
nistu darbus. Tas cieši sasaistās 
ar gaidāmā koncerta moto – pa-
gātnes mijiedarbe ar šodienu pa-
ver mums ceļu uz nākotni. Klau-
sītāji koncertu varēs baudīt gan 
klātienē, gan tiešraidē koncert-
zāles digitālajā platformā www.
digitalaisdzintars.lv. z

Atbalstām kopā Ukrainas tautu!
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Trešdien, 17. janvārī, Rīgā, 
“Hanzas peronā” norisinājās 
Latvijas Olimpiskās komitejas 
organizētā Latvijas sporta iz-
cilību godināšanas ceremoni-
ja “Trīs Zvaigžņu balva 2023”. 
Nominācijā “Gada pašvaldība 
sportā” līdzjutēju un ekspertu 
balsojumā titulu ieguva Liepā-
jas valstspilsētas pašvaldība. 

Liepājas valstspilsētas paš-
valdības domes priekšsēdētāja 
vietnieks Salvis Roga: “Liepāj-
niekiem sports nozīmē izlēmību, 
komandas darbu un sasniegu-
mus, tās ir uzvaras un zaudēju-
mi, kopīgas pieredzes, draudzī-
ba, kas veidojas uz laukuma, un 
dzīves mācības, ko mēs gūstam 
caur sportisko garu. Mēs varam 
lepoties, ka esam daļa no pilsē-
tas, kur sporta aktivitātes nav 
tikai aizraušanās – tas ir dzīves-
veids. Pateicos ikvienam: tre-
neriem, sportistiem, tiesnešiem, 
līdzjutējiem, līdzi jutējiem, sporta 
infrastruktūras veidotājiem un 
uzturētājiem, sadarbības partne-
riem, kas ikdienā ir klātesoši Lie-
pājas sporta dzīves veidošanā!”

Liepājas Sporta pārvaldes 
vadītājs Aivis Tints: “Esmu ne-

Liepāja – “Gada pašvaldība sportā 2023”

izsakāmi lepns un pateicīgs par 
šo atzinību. “Trīs Zvaigžņu bal-
vas” nominācija “Gada pašval-

dība sportā 2023” ir liels pago-
dinājums gan mums kā Sporta 
pārvaldei, gan visai Liepājai ko-

pumā. Mēs šodien veidojam Lie-
pājas sporta vēsturi, un nu vēs-
turē ir atstāts neizdzēšams un 

patiesi patīkams nospiedums!”
Liepāja ilgstoši ir attīstījusi 

un modernizējusi dažādu spor-
ta veidu infrastruktūru – sākot 
no ielu vingrošanas laukumiem 
un veloceliņiem un beidzot ar 
sporta hallēm, nodrošinot ne 
tikai būvniecību, bet arī to eks-
pluatāciju. Īpaša uzmanība tiek 
pievērsta treneriem, cenšoties 
radīt optimālus darba un izaug-
smes apstākļus – ceļot gan viņu 
atalgojumu, gan pielāgojot darba 
metodiku katras sporta skolas 
specifikai. Pašvaldības mērķis ir 
uzlabot ikdienas darbu un nodro-
šināt ilgtspējīgu sporta attīstību 
pilsētā. Papildus tiek atbalstītas 
nevalstiskās organizācijas lokā-
la, nacionāla un starptautiska lī-
meņa sacensību organizēšanai, 
kas veicina profesionālu sportu, 
iedzīvotāju veselību un sporta 
tūrismu Liepājā.

Ceremonijas telpās “Hanzas 
peronā” rokām darināto “Trīs 
Zvaigžņu balvu” – zelta ķieģe-
li, kas simbolizē stabilu pamatu 
sportista sasniegumiem, – saņē-
ma Liepājas valstspilsētas paš-
valdības domes priekšsēdētājs 
Gunārs Ansiņš un domes priekš-
sēdētāja vietnieks Salvis Roga. z

Lielākā daļa jeb 83% Lie-
pājas jauniešu vērtē, ka ir ap-
mierināti ar Liepāju kā vietu, 
kur dzīvot, mācīties un pavadīt 
brīvo laiku, liecina pašvaldības 
veiktā Liepājas jauniešu aptau-
ja. 

Salīdzinot ar 2019. gadu, kad 
Liepājas jauniešu aptaujā tika 
vērtēts respondentu viedoklis 
tādā pašā jautājumā, pozitīvais 
vērtējums pieaudzis par 3%. 
Jaunieši, kuri aptaujā snieguši 
zemāku vērtējumu, norādījuši, ka 
Liepājā būtu nepieciešams vairāk 
atpūtas un izklaides vietu jaunie-
šiem. Tāpat respondenti biežāk 
minējuši, ka Liepājā nav pietie-
kamas darba iespējas gados jau-
niem iedzīvotājiem.

47% jauniešu norāda, ka savu 
nākotni noteikti saista ar Liepāju, 
bet katrs ceturtais jaunietis nav 
sniedzis konkrētu atbildi. Aptau-
jas rezultāti apstiprina: jo pieau-
gušāks kļūst jaunais liepājnieks 
un jo aktīvāk jaunietis iesaistās 
dažādās aktivitātēs, jo pārliecino-
šāka ir izvēle par labu Liepājai kā 
turpmākajai dzīvesvietai – tā ve-
cumposmā no 19 līdz 25 gadiem 
apstiprinošu vērtējumu sniedz jau 
57% respondentu. 28% jauniešu, 
kuri šobrīd nesaista savu nākotni 

ar Liepāju, kā biežākos iemeslus 
norāda darba un izvēlētās izglītī-
bas apguves iespēju trūkumu, kā 
arī vēlmi doties studēt vai strādāt 
ārpus valsts.

Aptaujas rezultāti norāda, ka 
91% jauniešu gada laikā ir pieda-
lījušies kādā aktivitātē. Biežākā 
jauniešu līdzdalības aktivitāte ir 
kultūras pasākumi – tajos gada 
laikā piedalījies 71% jauniešu, 
savukārt katrs trešais jaunietis 
iesaistās sporta un karjeras izglī-
tības aktivitātēs. Aptuveni katrs 
ceturtais jaunietis iesaistās tā-
lākizglītībā, jauniešu projektos, 
mākslas un mūzikas skolās. Ak-
tiermākslā piedalās katrs piektais 
jaunietis, un tikpat daudz jauniešu 
iesaistās NVO vai jaunatnes or-
ganizāciju, kā arī Liepājas Bērnu 
un jaunatnes centra aktivitātēs. 
Dati liecina, ka jaunieši salīdzi-
noši retāk iesaistās brīvprātīgajā 
darbā (16%) vai vietējās kopie-
nas aktivitātēs (8%).

Dažādu iespēju pieejamību 
pilsētā jaunieši kopumā vērtē 
pozitīvi. Augstākais vērtējums 
sniegts par iespējām apmeklēt 
kultūras pasākumus (65% vērtē, 
ka ir lielas iespējas), iesaistīties 
mākslas vai mūzikas aktivitātēs 
(60%), sporta aktivitātēs (54%), 
piedalīties amatiermākslā (49%), 

apmeklēt pulciņus (48%). Savu-
kārt lielākais kritisko vērtējumu 
īpatsvars aptaujā  sniegts par 
iespējām ietekmēt pašvaldības 
lēmumus jaunatnes jomā (20% 
novērtē, ka nav nekādu iespēju, 
46%, ka nelielas iespējas), ie-
tekmēt lēmumus savā izglītības 
iestādē (attiecīgi – 19% un 53%), 
piedalīties vietējās kopienas akti-
vitātēs (13% un 38%). Jāpiebilst, 
ka daļa jauniešu arī norāda – vi-
ņus konkrētās piedāvātās iespē-
jas neinteresē. Piemēram, 33% 
respondentu norāda, ka viņus 
neinteresē vietējās kopienas akti-
vitātes, 29% jauniešu neinteresē 
NVO un jaunatnes organizāciju 
aktivitātes, 22% – dalība jauniešu 
projektos.

Lūgti sniegt ieteikumus par to, 
kādas iespējas un aktivitātes jau-
nieši vēlētos Liepājā, visbiežākās 
atbildes ir – kultūras un izklaides, 
interešu izglītības, kā arī aktīvās 
atpūtas un sporta aktivitātes. Vis-
biežāk jauniešus vieno vēlme pēc 
koncertiem (20%), teātra izrādēm 
(13%), karjeras izglītības un pa-
līdzības profesijas izvēlē (13%), 
dalības jauniešu projektos (13%), 
arī tālākizglītības (12%) un vie-
tām, kur jauniešiem tikties un uz-
turēties (12%).

Kā ērtākos un biežāk izman-

totos informācijas avotus jaunie-
ši norāda platformas E-klase un 
Mykoob (60%), skolotājus un 
skolas darbiniekus (56%), skolā 
izvietotus plakātus un informā-
ciju (56%). Kā ērtu informācijas 
ieguves veidu jaunieši norādījuši 
arī Liepājas oficiālos sociālo tīklu 
kontus (49%), skolu mājaslapas 
(41%), aktivitāšu īstenotāju soci-
ālo tīklu kontus (39%) un Liepājas 
mājaslapu (37%).

78% jauniešu savā pašval-
dībā jūtas droši, savukārt 22% 
Liepājas jauniešu norādījuši ne-
drošību kā vienu no galvenajiem 
pašvaldības trūkumiem.

Lūgti izteikt viedokli par lab-
sajūtu un mentālo veselību, res-
pondenti norāda, ka pārāk liela 
slodze mācībās (54%) un pārāk 
ilgs datora (53%) un sociālo tīklu 
(47%) lietošanas laiks ir biežākie 
iemesli, kas ietekmē jauniešu 
labsajūtu. Liela daļa jauniešu sa-
skārušies arī ar dusmām, aizkai-
tināmību (45%), bezmiegu (41%), 
problēmām ar ēšanu vai svaru 
(35%). Katram trešajam bijusi 
trauksme vai panika (34%), no-
māktība (33%), vientulības sajūta 
(33%), uzmācīgas domas (31%). 
Katrs desmitais jaunietis atzinis, 
ka viņam bijušas pašnāvības do-
mas, bet 8% saskārušies ar ap-

celšanu un izsmiešanu skolā.
Kopumā 94% respondentu 

norāda, ka pilsētā būtu nepie-
ciešami speciālisti, kas palīdzētu 
jauniešiem. Visbiežāk tiek norā-
dīts uz nepieciešamību pēc psi-
hologa ārpus skolas (57%), kā 
arī speciālista vai personas, ar 
kuru nepieciešamības gadījumā 
varētu aprunāties (54%).

2023. gada sākumā Liepājā 
dzīvoja 9512 jaunieši vecumā 
no 13 līdz 25 gadiem, un jaunieši 
veido 14,2% no visiem Liepājas 
iedzīvotājiem. Liepājas jauniešu 
rādītājs ir būtiski augstāks nekā 
Latvijā kopumā, kur tikai 12,8% 
no visiem iedzīvotājiem ir jaunie-
ši.

Interneta aptaujā, ko 2023. 
gada novembrī un decembrī īs-
tenoja Liepājas valstspilsētas 
pašvaldība, piedalījās nepilni 
600 jaunieši. Iegūtie rezultāti tiks 
izmantoti, plānojot un attīstot jau-
natnes politiku Liepājā turpmāka-
jiem gadiem. Jaunatnes politikas 
attīstība un rīcības plāna izstrāde 
ir būtiska pašvaldības prioritāte 
ar mērķi veicināt jauniešu dzīves 
kvalitātes uzlabošanos un labbū-
tību, tostarp nodrošinot daudzvei-
dīgas iespējas brīvā laika pavadī-
šanai, kompetenču attīstībai un 
līdzdalībai. z

83% jauniešu pozitīvi vērtē Liepāju 
kā pilsētu savai dzīvesvietai un izaugsmei
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NO 2024. GADA 1. JANVĀRA

n Minimālās mēneša darba algas apmērs nor-
mālā darba laika ietvaros pieaugs un būs 700 eiro.

n Garantētā minimālā ienākuma slieksnis pirma-
jai vai vienīgajai personai mājsaimniecībā būs 137 eiro 
(pirms tam – 125 eiro), pārējām personām mājsaimnie-
cībā 96 eiro (līdz šim – 87,50 eiro).

n Trūcīgas mājsaimniecības ienākumu slieksnis 
pirmajai vai vienīgajai personai mājsaimniecībā būs 343 
eiro (līdz šim – 313 eiro), pārējām personām mājsaim-
niecībā 240 eiro (līdz šim – 219 eiro).

n Maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu 
sliekšņa maksimālais apmērs pirmajai vai vienīgajai 
personai mājsaimniecībā būs 549 eiro (līdz šim – 501 
eiro), pārējām personām mājsaimniecībā 384 eiro (līdz 
šim – 351 eiro). Liepājas pašvaldība noteikusi, ka 
maznodrošinātas mājsaimniecības statusu var pie-
šķirt, ja mājsaimniecības ienākumi nepārsniedz 480 
eiro pirmajai un vienīgajai personai un 336 eiro pā-
rējām personām. 

n Palielināsies minimālo vecuma pensiju apmē-
ri. Minimālās vecuma pensijas aprēķina bāze palielinā-
sies no 157 eiro līdz 171 eiro, cilvēkiem ar invaliditāti no 
bērnības – no 188 eiro līdz 206 eiro. Minimālo vecuma 
pensijas apmēru nosaka, piemērojot aprēķina bāzei 
koeficientu 1,1 un par katru stāža gadu, kas pārsniedz 
15 gadus, apmēru palielina par 2% no aprēķina bāzes. 

n Palielināsies minimālo invaliditātes pensiju 
apmēri. Minimālās invaliditātes pensijas aprēķina bāze 
palielināsies no 157 eiro līdz 171 eiro, personām ar 
invaliditāti no bērnības – no 188 eiro līdz 206 eiro. III 
invaliditātes grupas gadījumā invaliditātes pensija tiek 
noteikta invaliditātes pensijas aprēķina bāzes apmērā, 
savukārt, nosakot minimālo invaliditātes pensiju I un 
II invaliditātes gadījumā, aprēķina bāzei tiek piemēroti 
koeficienti – I invaliditātes grupai 1.6, bet II invaliditātes 
grupai 1.4.

n Palielināsies minimālo apgādnieka zaudējuma 
pensiju apmēri. Minimālās apgādnieka zaudējuma pen-
sijas apmērs katram bērnam no dzimšanas līdz septiņu 
gadu vecuma sasniegšanai palielināsies no 157 eiro 
līdz 171 eiro, cilvēkiem ar invaliditāti no bērnības – no 
188 eiro līdz 206 eiro.

n Valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta apmērs 
pensijas vecumu sasniegušajiem, kuriem nav uzkrāts 
pietiekams apdrošināšanas stāžs vecuma pensijas pie-
šķiršanai, palielināsies no līdzšinējiem 125 līdz 137 eiro 
mēnesī. Tāpat pabalsta apmērs apgādnieka zaudējuma 
gadījumā bērniem līdz sešu gadu vecumam (ieskaitot) 
palielināsies no 157 līdz 171 eiro mēnesī, no septiņu 
gadu vecuma – no 188 līdz 206 eiro mēnesī.

n Tiesības uz valsts vecuma pensiju 2024. gadā 
būs personām, kuras sasniegušas 64 gadu un deviņu 
mēnešu vecumu, ja apdrošināšanas stāžs nav mazāks 
par 15 gadiem. Cilvēkiem, kuru apdrošināšanas stāžs 
nav mazāks par 30 gadiem, ir tiesības pensionēties 
priekšlaicīgi, t. i., divus gadus pirms vispārējā pensio-
nēšanās vecuma sasniegšanas. 2024. gadā pensionē-
ties priekšlaicīgi varēs tie, kuri sasnieguši 62 gadu un 9 
mēnešu vecumu.

n No 2024. līdz 2029. gadam pie tām vecuma un 
invaliditātes pensijām, kas piešķirtas laikā no 2012. līdz 
2028. gadam, pakāpeniski tiks atjaunota piemaksa par 
apdrošināšanas stāžu, kas uzkrāts līdz 1995. gada 31. 
decembrim. 2024. gadā tās piešķirs cilvēkiem, kuri de-
vās pensijā 2012., 2013. un 2014. gadā. Cilvēkiem, ku-
riem no 2024. gada 1. janvāra būs tiesības uz piemaksu 
par apdrošināšanas stāžu, kas uzkrāts līdz 1995. gada 
31. decembrim, piemaksu piešķirs no 2024. gada 1. jan-
vāra un izmaksās vienlaikus ar 2024. gada aprīļa pensi-
ju. 

n Tiks nodrošināts mobilās komandas paliatīvās 
aprūpes pakalpojums personas dzīvesvietā (hospisa 
aprūpe), kas papildus veselības aprūpes pakalpoju-
miem ietvers arī valsts finansētu sociālo aprūpi, psihoe-
mocionālo atbalstu un tehniskos palīglīdzekļus. Pakal-
pojumu varēs saņemt pilngadīgas personas, kurām būs 
izsniegts attiecīgs stacionārās ārstniecības  iestādes 
ārstu konsīlija lēmums par nozīmētu paliatīvo aprūpi 
dzīvesvietā. Pakalpojumu sniegs valsts izvēlēti pakal-
pojuma sniedzēji visā Latvijas teritorijā.  

n Valsts nodrošinās pašvaldībām līdzfinansēju-
mu aprūpei mājās bērniem ar smagiem un ļoti smagiem 
funkcionāliem traucējumiem, kuriem ir Veselības un 
darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisijas noteikta 
invaliditāte un izsniegts atzinums par īpašas kopšanas 
nepieciešamību. Līdzfinansējums par bērnu tiks turpi-
nāts arī pēc pilngadības sasniegšanas, bet ne ilgāk kā 
līdz bērna 24 gadu vecuma sasniegšanai. 

n Cilvēku ar invaliditāti asistentu un pavadoņu 
atlīdzības apmērs par vienu pakalpojuma sniegšanas 
stundu tiks paaugstināts par 6%, nosakot to 5,42 eiro 
apmērā.

n Piemaksa pie ģimenes valsts pabalsta par bēr-
nu ar invaliditāti tiks paaugstināta no 106,72 eiro līdz 
160 eiro mēnesī. Janvārī un februārī atbalsts tiks izmak-
sāts iepriekšējā apmērā. Pabalsta apmēra starpību par 
janvāri un februāri izmaksās 2024. gada martā.

n Pabalsts personai ar invaliditāti, kuras invali-
ditātes cēlonis ir slimība no bērnības un kurai nepie-
ciešama kopšana, tiks paaugstināts no 313,43 eiro līdz 
413,43 eiro. Janvārī un februārī atbalsts tiks izmaksāts 
iepriekšējā apmērā. Pabalsta apmēra starpību par jan-
vāri un februāri izmaksās 2024. gada martā.

n Bērniem ar autiskā spektra traucējumiem un 
viņu ģimenes locekļiem, aprobējot psihosociālās reha-
bilitācijas pakalpojumu izmēģinājuma projektā, tiks no-
drošināts  multiprofesionālās komandas un līdzinieku 
atbalsts, dažādas rehabilitācijas metodes. 

n Bērniem ar autiskā spektra traucējumiem pi-
lotprojekta ietvaros tiks nodrošināta uzturošā terapija – 
multiprofesionālas komandas darbs un ABA terapijas, 
ergoterapijas, logopēda, speciālā pedagoga nodarbī-
bas.

n No 106,72 eiro līdz 160 eiro mēnesī palielinā-
sies atbalsta apmērs ar celiakiju slimiem bērniem. 2024. 
gada janvārī un februārī atbalsts vēl tiks izmaksāts ie-
priekšējā apmērā, bet starpību par janvāri un februāri 
izmaksās 2024. gada martā.

n Tiek paplašinātas Valsts bērnu tiesību aizsar-
dzības inspekcijas funkcijas un mainīts nosaukums, aiz-
stājot to ar “Bērnu aizsardzības centrs”. Tiek mainīti un 
līdzsvaroti iestādes akcenti no kontrolējošas iestādes 
uz bērniem, pusaudžiem, ģimenēm un speciālistiem 
atbalstu sniedzošu, izglītojošu, konsultējošu, koordinē-
jošu starpinstitūciju un profesionāļu sadarbības centru, 
primāri iestādes darbību vēršot uz atbalsta nodrošinā-
šanu. 

n Uzlabosies atbalsts ārpusģimenes aprūpē bi-
jušiem jauniešiem pēc pilngadības sasniegšanas līdz 
21 gada vecumam vai līdz 24 gadu vecumam, ja turpina 
mācības. Valsts sniegs finansiālu atbalstu pašvaldībām, 
lai jauniešiem sniegtu sociālā mentora pakalpojumu, fi-
nansiālu atbalstu jaunietim, kā arī atbalsta grupu nodar-
bības dažādu sociālo prasmju un iemaņu apguvei. 

n Īstenojot Eiropas Sociālā fonda Plus pro
grammu materiālās nenodrošinātības mazināšanai, no 
2024. gada 1. janvāra atbalstu varēs saņemt mazno-
drošinātas mājsaimniecības, kuru rīcībā esošie ienāku-
mi mēnesī nepārsniedz 411 eiro pirmajai vai vienīgajai 
personai mājsaimniecībā, bet katrai nākamajai personai 
mājsaimniecībā – 288 eiro (pašlaik šis slieksnis ir attie-
cīgi 376 un 264 eiro).

NO 2024. GADA 1. JŪLIJA

n Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra no-
dos valsts fondēto pensiju shēmas līdzekļu pārvaldī-
tājiem informāciju par tiem shēmas dalībniekiem, kuru 
līdzekļus tie pārvalda, lai līdzekļu pārvaldītāji dalībnie-
kiem sniegtu personalizētas konsultācijas par to, vai viņi 
izvēlējušies savam vecumam un vajadzībām atbilstošā-
ko ieguldījumu plānu.

n Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra no-
drošinās valsts fondēto pensiju shēmas dalībnieka kon-
ta izraksta atspoguļošanu citā drošā tiešsaistes risinā-
jumā, piemēram, internetbankā.

Izmaiņas sociālajā jomā 2024. gadā

Turpinot NVO kapacitātes 
programmu, janvārī darbību 
uzsāka otrais pašvaldības īs-
tenotā NVO izaugsmes inkuba-
tora cikls, un tajā piedalās jau 
15 dažādu jomu Liepājas orga-
nizācijas. 

NVO izaugsmes inkubators 
ir atbalsta instruments biedrībām 
un nodibinājumiem, sniedzot tām 
daudzveidīgu teorētisku un prak-

tisku atbalstu profesionālai un 
ilgtspējīgai izaugsmei, tādējādi 
arī kopumā stiprinot nevalstisko 
sektoru Liepājā.

Inkubatora darbības laikā līdz 
30. jūnijam katra dalīborganizāci-
ja kopā ar mentoru veiks padziļi-
nātu organizācijas darbības analī-
zi, noteiks īstermiņa un ilgtermiņa 
mērķus un veidos plānu mērķu 
sasniegšanai. Viens no galvena-

jiem izaugsmes inkubatora foku-
siem ir dažādu finansējuma avotu 
apzināšana un prasmju pilnveide 
finansējuma piesaistē – arī šajā 
jomā organizācijas saņems no-
zares profesionāļu ieteikumus un 
praktisku palīdzību projektu pie-
teikumu sagatavošanā.

Šajā NVO izaugsmes inku-
batora ciklā piedalās biedrības 
piecās prioritārajās jomās: kul-

tūras jomu pārstāv biedrības: 
“Liepājas rezidenču un kultūras 
centrs”, “Mākslas kolēģi”, “Ba-
ringtons K2” un “ASTE”; IT, uz-
ņēmējdarbības veicināšanas un 
izglītības jomā darbosies biedrī-
ba “Mana profesija”; vides, pilsēt-
vides un kopienu attīstības jomu 
pārstāvēs biedrība “Radi Vidi 
Pats”, bērnu un jauniešu jomu 
pārstāvēs biedrības “NABBA” un 

“Līvupes pamatskolas skolēnu 
vecāku biedrība”; sociālo, vese-
lības un sporta jomu pārstāvēs 
biedrības “Libava City”, “Tabitas 
sirds”, “Sociale.lv”, “Miera osta”, 
“Patvērums ģimenei”, “SPURTS” 
un “Dēkla”.

NVO izaugsmes inkubatora 
norisi īsteno Liepājas valstspilsē-
tas pašvaldība sadarbībā ar bied-
rību “Impact Hub”. z

NVO izaugsmes inkubatorā tiekas pieredzējušas biedrības un jaunpienācēji
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Kopš ziemas sezonas sāku-
ma pagājušā gada 31. oktobrī 
līdz šā gada janvāra vidum ielu 
uzturētājiem ir doti 67 darba 
uzdevumi. Ik reizi, sākot brauk-
tuvju uzturēšanas darbus, t. i., 
kaisīšanu un sniega tīrīšanu, 
prioritāte ir ielām, pa kurām 
notiek tranzīta satiksme, kur-
sē sabiedriskais transports vai 
kas ir nozīmīgas satiksmei ko-
pējā pilsētas ielu tīklā.

Liepājā šoziem bieži snieg, 
ilgstoši puteņo, ir krasas gaisa 
temperatūras svārstības dien-
nakts laikā, taču ielu stāvoklis un 
izbraukšanas iespējas pilsētā ko-
pumā ir normas robežās.

Ielu braucamās daļas uzturē-
šanu ziemā organizē Komunālās 
pārvaldes Ziemas dienests sa-
darbībā ar uzņēmumu SIA “Vizii 
Urban”, kas veic brauktuvju tīrīša-
nu no sniega un kaisīšanu ar sāls 
un smilts materiālu.

Saskaņā ar pilsētas ielu ikdie-
nas uzturēšanas noteikumiem un 
ielu uzturēšanas klasēm mainī-

gos laikapstākļos uz brauktuvēm 
sniega kārtas biezums ir pieļau-
jams līdz sešiem centimetriem, 
slapja sniega un sāls/smilts mai-
sījuma kārta – līdz trim centimet-
riem, ledus rises – līdz trim centi-
metriem.

Šajā ziemā starp stipra sala 
un sniega kupenu periodiem 
esam piedzīvojuši vairākus strau-
jus atkušņus ar apjomīgām lieta-
vām. Tas ielu segumos veicināja 
lielu un mazāku bedru veidoša-
nos un satiksmes drošības riskus. 

Biežāk bedres, plaisas un citi 
bojājumi rodas ielu posmos, kas 
izbūvēti pirms 15–20 gadiem. Ilgi 
ekspluatētā asfalta seguma sī-
kajās plaisās iekļūst ūdens, tas 
sasalst un izplešas, savukārt at-
kusnī izskaloto bojājumu paplaši-
nāšanos veicina transporta riteņu 
radītā slodze. 

Avārijas bedrīšu remonts 
asfaltētajās ielās, ko veic uzņē-
mums “CTB”,  notiek neatkarīgi 
no laika apstākļiem. Tas ir lokāls 
asfalta seguma labošanas paņē-
miens tajās vietās, kur bojājumu 

novēršanu nav iespējams atlikt 
līdz pavasarim, kad tam būtu 
daudz piemērotāki apstākļi.

Ātro remontu veic, izmantojot 
aukstā asfalta iestrādes tehnolo-
ģiju. Tā ir nepilnā atjaunošanas 
metode, kas izmantojama ziemas 
apstākļos un tad, kad remonts ne-
pieciešams tūlīt, uzreiz, operatīvi.

Auksto asfaltu bedrēs strād-
nieki ieklāj vismaz piecu centi-
metru biezā kārtā. Pirms tam to 
sakarsē ar gāzes liesmu un, kad 
melnā masa kļuvusi mīksta, to iz-
līdzina un noblietē.

Aizvadītā gada decembrī pa-
visam 18 Liepājas ielu posmos 
šādi ir aizlīdzinātas bedres un 
bedrītes 35 kvadrātmetru platībā, 
un šim uzdevumam izlietoti 2330 
eiro, ar PVN. 

Savukārt janvārī bedres ir 
aiztaisītas Uliha, Peldu, Malkas, 
Stendera, Pumpura, Bāriņu, 
K. Ukstiņa, Pasta, Jūras ielā, 
Kuršu laukumā, Zvejnieku alejā, 
Raiņa ielā, Tērauda, Ģenerāļa 
Baloža un Kalpaka ielā, kā arī uz 
Jaunā tilta, Cukura ielas aplī un 

citās pilsētas vietās.
Plānveida asfalta seguma bo-

jājumu remontu, t. i., kad bojātās 
vietas vispirms izfrēzē un tad as-
faltu klāj jau plašākā brauktuves 
segmentā vai joslā, Komunālā 
pārvalde plānos tad, kad dien-
nakts gaisa temperatūra nostabi-
lizēsies vismaz no plus 5 līdz 10 
grādiem, tātad – pavasarī.

Ziemas atkušņu laikā diemžēl 
tiek bojāta arī grants ielu klātne. 
Taču grants ielu planēšanu jeb 
izlīdzināšanu Komunālā pārvalde 
sola uzsākt, tiklīdz būs atbilsto-
ši meteoroloģiskie apstākļi. Lai 
planēšanu veiktu efektīvi, grants 
virsmai jābūt optimālā mitrumā. 
Grants seguma uzlabošana pa-
stiprinātu nokrišņu laikā nav ie-
spējama un vēlama – ja to darītu, 
bedres kļūtu vēl plašākas, dziļā-
kas un bīstamākas.

Grants ielu būtiska uzlaboša-
na, respektīvi, bedru problēmas 
atrisināšana ir iespējama, veicot 
to pārbūvi uz asfalta segumu, bet 
tas ir pašvaldības budžeta iespē-
ju jautājums. Pērn ir uzsākti un 

Kaisām, tīrām un novēršam 
šķīdoņa bojājumus ielu segumos

Tīrāmās ielu platības 
ziemas sezonā:
l ielu brauktuvju garums – 
 219,23 km,
l ielu brauktuves ar kopējo
 abu joslu garumu – 
 407,86 km,
l laukumi – 5750 m²,
l velo ceļi – aptuveni 50 km.

Avārijas bedrīšu remonts Pasta ielā. Šis ir lokāls asfalta seguma labošanas paņēmiens, ko izmantojam, kad bojājumu 
novēršanu nav iespējams atlikt līdz pavasarim, kad tam būtu daudz piemērotāki apstākļi. Aigara Štāla foto

šogad turpināsies pārbūves darbi 
Pļavu, Noliktavas, Ābeļu un Skuju 
ielā, kur līdz tam bija grants se-
gums.

Šobrīd elektronisko iepirkumu 
sistēmā Liepājas pašvaldība arī 
izsludinājusi konkursus par Ploču 
ielas pārbūvi no Sūkņu līdz Grīz
upes ielai un tiesībām izbūvēt 
Ezerlīču, Rojas, Cieceres un Airī-
tes ielu grantētos vai zemesceļu 
posmus.

Komunālā pārvalde un ielu 
uzturētāji aicina autovadītājus 
ziemas apstākļos ievērot drošas 
braukšanas pamatlikumus – sa-
glabāt distanci, izvēlēties laika 
un ceļa apstākļiem atbilstošu 
braukšanas ātrumu un vienmēr 
atcerēties, ka bez viņiem pilsētā 
pārvietojas citi, mazāk aizsargāti 
satiksmes dalībnieki – gājēji un 
velobraucēji.

Autovadītāji ir aicināti arī ievē-
rot brīdinājuma zīmes un norādes 
par iespējamām bīstamajām vie-
tām un īslaicīgiem satiksmes ie-
robežojumiem operatīvo remont-
darbu laikā.

Iedzīvotāji par pilsētas ielu 
stāvokli ziemas sezonā aicināti 
informēt Komunālās pārvaldes 
diennakts dežurantu pa tālruni 
22011963, izmantojot arī saziņas 
vietni “WhatsApp”. Operatīvi in-
formāciju iespējams noziņot arī 
pilsētas aplikācijā @Liepāja. z

Ceturtdien, 25. janvārī, Lie-
pājas valstspilsētas domes 
deputāti pieņēma lēmumu ap-
vienot vairākas pirmsskolas 
izglītības iestādes, tādējādi 
veicinot izglītības iestāžu tīkla 
sakārtošanu un veidojot kva-
litatīvu izglītības ekosistēmas 
īstenošanu pašvaldībā.

Lēmums paredz apvienot Lie-
pājas pirmsskolas izglītības iestā-
des “Sauleszaķis”, “Liesmiņa” un 
“Margrietiņa”, nodrošinot efektī-
vāku administratīvās kapacitātes 
modeli un finanšu resursu pārval-
dību, kā arī apvienot pirmsskolas 
izglītības iestādes “Gulbītis” un 
“Gailītis”. Pirmsskolas izglītības 

īstenošanas vietas paliks ne-
mainīgas, taču juridiski izveidos 
divas jaunas izglītības iestādes, 
izstrādās to nosaukumus un no-
likumus, lai varētu reģistrēt Izglī-
tības iestāžu reģistrā un saņemt 
Izglītības un zinātnes ministrijas 
saskaņojumu. Tāpat izsludinās 
konkursu uz izglītības iestāžu va-
dītāju amatiem.

Lēmums pieņemts, balsto-
ties uz 2021. gadā apstiprināto 
Liepājas valstspilsētas izglītības 
nozares attīstības koncepciju 
2020.–2025. gadam un plānoto 
Izglītības ekosistēmas attīstības 
stratēģijas 2026.–2030. gadam 
izstrādi, kā arī saskaņā ar na-
cionālā līmenī definētajām prio-

ritātēm izglītības nozarē (Latvijas 
ilgtspējīgas attīstības stratēģija 
līdz 2030. gadam) un sagatavoto 
Rīcības programmu “Vispārējās 
izglītības iestāžu tīkla attīstības 
modelis Liepājas valstspilsētā 
2023.–2028. gadu periodā”. Tā-
pat, pieņemot lēmumu, ir veikta 
demogrāfiskās situācijas analīze, 
vērtēts pieprasījums un bērnu 
skaits iestādēs, administratīvais 
un pedagoģiskais resurss, kā arī 
citi faktori.

Domes lēmumā noteikts vei-
dot reorganizējamo pirmsskolas 
izglītības iestāžu komisiju, kura 
uzraudzīs plānoto izmaiņu īste-
nošanu un nodrošinās to izpildi 
līdz 2024. gada 30. augustam. z

Lemj par vairāku pirmsskolas izglītības iestāžu apvienošanu
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19. janvārī atklāta Liepājas 
Sociālā dienesta Bērnu atbal-
sta centra “Dzintari” otrā dzī-
vojamā māja Kuldīgas ielā 20, 
uz kurieni līdz janvāra beigām 
pārcelsies astoņi bērni no ār-
pusģimenes aprūpes Viršu 
ielā 9/11, lai kopā ar atbalsta 
personālu turpinātu dzīvi ģi-
meniskai videi pietuvinātos 
apstākļos mājīgās, gaišās, 
mūsdienīgās telpās līdz piln-
gadības sasniegšanai. 

Līdz ar to noslēgusies bērnu 
atbalsta centra “Dzintari” izvie-
tošana divās dzīvojamās mājās, 
no kurām viena jau kopš 2022. 
gada vasaras ir apdzīvota Salmu 
ielā 53. Papildus bērniem, kuri 
palikuši bez vecāku gādības, 
pieejami arī četri dzīvokļi Viršu 
ielas sociālā dzīvojamā mājā. 

Mājas atklāšanā piedalījās 
Liepājas valstspilsētas pašval-
dības domes priekšsēdētājs Gu-
nārs Ansiņš, domes deputāti un 
Sociālā dienesta vadība, kuri pa-
teicās būvniekiem un visiem, kas 
ieguldījuši darbu tās tapšanā. 
Māju izrādīja un pirmos viesus 
uzņēma Bērnu atbalsta centra 
“Dzintari” vadītājs Uldis Kalns.

Dzīvojamā ēka projektēta, ie-
vērojot pasīvās ēkas standartus 
un paredzot kopējo enerģijas pa-
tēriņu ne lielāku par 120 kWh/m². 
Dzīvojamās ēkas platība ir 230 
m2. Teritorijā uzbūvēta arī saim-
niecības ēka, laukumi un gājēju 

Atklāta otrā ģimenes māja 
bez vecāku gādības palikušiem bērniem

ceļi ar betona bruģakmens se-
gumu, koka žogs ar automātiski 
bīdāmiem vārtiem iebraucama-
jam ceļam un manuāli veramiem 
gājēju vārtiem, apstādījumi un 
rotaļu laukums.

Būvniecība tika uzsākta 
2022. gada 8. augustā vietā, kur 
iepriekš bija aizaugusi pļava. 

Darbus objektā veica būvniecī-
bas firma SIA “AJ Energobūve”, 
būvuzraudzību nodrošināja sa-
biedrība ar ierobežotu atbildību 
“Euro Lux” un autoruzraugs – 
SIA “Livland Group”. 

Māja Kuldīgas ielā 20 uzbū-
vēta darbības programmas “Iz-
augsme un nodarbinātība” 9.3.1. 

specifiskā atbalsta mērķa “At-
tīstīt pakalpojumu infrastruktūru 
bērnu aprūpei ģimeniskā vidē un 
personu ar invaliditāti neatkarī-
gai dzīvei un integrācijai sabied-
rībā” 9.3.1.1. pasākuma “Pakal-
pojumu infrastruktūras attīstība 
deinstitucionalizācijas plānu īste-
nošanai” ietvaros, realizējot pro-

jektu Nr.9.3.1.1/19/I/033 “Soci-
ālo pakalpojumu infrastruktūras 
izveide deinstitucionalizācijas 
plāna realizēšanai”.

Kopējās būvdarbu izmaksas 
bija 633 122,63 eiro (bez PVN), 
aprīkojuma un mēbeļu nodro-
šināšanas kopējās izmaksas – 
37 941,84 eiro (bez PVN). z

Liepājā aizvadītajā gadā bijis pieprasīts 
jauniešu mentora pakalpojums

Mentora pakalpojumu kā 
atbalstu jauniešiem vecumā no 
13 līdz 25 gadiem kopš 2022. 
gada 1. jūlija piedāvā Liepājas 
Sociālais dienests sadarbībā ar 
vairākām Liepājas nevalstiska-
jām organizācijām. Tas pēdējā 
laikā kļuvis arvien pieprasītāks 
– 2023. gadā to saņēmuši 139 
jaunieši. 

Liepāja ir viena no pirmajām 
Latvijas pašvaldībām, kur uzkrā-
ta pieredze mentora pakalpojuma 
sniegšanā – 2021. gadā tas tika 
piedāvāts jauniešiem pilotprojek-
ta ietvaros, bet kopš 2022. gada 
1. jūlija ir sociālo pakalpojumu 
sarakstā kā jaunākais sociālais 
pakalpojums, kuru labprāt izman-
to ģimenes ar bērniem un jaunie-
šiem.   

2023. gadā mentora pakalpo-
jumu izmantoja 139 pusaudži, no 

kuriem lielākā daļa pēc palīdzības 
Sociālajā dienestā vērsušies pir-
mo reizi (117 jaunas lietas). Savu-
kārt  26 jauniešiem pakalpojuma 
sniegšana pagarināta. Visvairāk 
mentora atbalsts bijis nepiecie-
šams jauniešiem vecumā no 15 
līdz 16 gadiem, lai savlaicīgi kopā 
ar mentoru risinātu problēmas un 
veiktu preventīvo darbu. 

Liepājā mentora pakalpojumu 
jauniešiem sadarbībā ar Sociālo 
dienestu nodrošina jauniešu or-
ganizācija “Attīstības platforma 
YOU+” (116 jauniešiem) un kopš 
2023. gada 1. jūlija – arī “House 
of Hope” (16 jauniešiem) un SAIF 
“Kurzemes Ģimeņu atbalsta 
centrs” (7 jauniešiem). 

Jauniešu mentora pakalpoju-
ma nodrošināšanai no Liepājas 
pašvaldības budžeta 2023. gadā 
izlietots 57 564 eiro un līdzīgs fi-
nansiālais atbalsts plānots arī šī 

gada budžetā.  
Mentora pakalpojumu var 

saņemt jaunietis vecumā no 13 
līdz 25 gadiem (ieskaitot), kuram 
konstatētas sociālās problēmas, 
kas ir šķērslis veiksmīgai sociālai 
integrācijai. Mentora pakalpoju-
mu nodrošina līdz 20 stundām 
mēnesī trīs mēnešu periodā. 
Pēc trīs mēnešu perioda, veicot 
sadarbības izvērtēšanu, nepie-
ciešamības gadījumā mentora 
pakalpojumu var pagarināt vēl 
uz diviem mēnešiem. Mentora 
pakalpojumu pārtrauc sniegt, ja 
jaunietis bez objektīva iemesla 
viena mēneša laikā nav uzsācis 
pakalpojuma saņemšanu vai bez 
objektīva iemesla pārtraucis pa-
kalpojuma saņemšanu. 

Pakalpojums jauniešiem 
nodrošina mentora atbalstu so-
ciālo funkcionēšanas spēju un 
uzvedības uzlabošanai, veicinot 

sociālo integrāciju. Mentors nav 
skolotājs, sociālais darbinieks vai 
ģimenes loceklis – jauniešiem, 
kuri nonākuši grūtībās vai nesa-
ņem atbalstu ģimenē, ir svarīgi, lai 
būtu kāds, kas viņos ieklausītos, 
sniegtu draudzīgu atbalstu un, 
kopīgi pavadot laiku, iepazīstinā-
tu ar ikdienas dzīvē nepiecieša-
majām zināšanām un prasmēm. 
Mentori sniedz atbalstu mācībās, 
uzvedības traucējumu mazināša-
nā, sociālo funkciju atjaunošanā, 
mentālās veselības izaicinājumos, 
atkarību risku mazināšanā, orga-
nizējot pilnvērtīgu brīvā laika pa-
vadīšanu u. c. Jauniešus, kuriem 
nepieciešams mentora atbalsts, 
iesaka skolas, sociālie darbinieki, 
bet daļa jauniešu paši vēršas So-
ciālajā dienestā, uzzinot par esošo 
pakalpojumu no vienaudžiem.

Lai iedrošinātu jauniešus, ku-
riem vajadzīgs mentora atbalsts, 

spert pirmo soli un izteikt šo vēl-
mi, papildus iespējai pieteikties 
klātienē kopš 2023. gada pavasa-
ra ieviesta arī anketa pieteikumu 
sistēmā https://pieteikumi.liepaja.
lv. Pēc anketas saņemšanas So-
ciālā dienesta darbinieks sazinā-
sies ar jaunieti vai vecākiem, kuri 
pieteikušies, un vienosies par nā-
kamajiem soļiem šī pakalpojuma 
saņemšanai. 

Mentora pakalpojumu iespē-
jams pieprasīt arī klātienē – jau-
nietim pašam (no 15 gadiem), 
bērna likumiskajiem pārstāvjiem 
vai ilgstošas sociālās aprūpes un 
sociālās rehabilitācijas institūci-
jai vēršoties Sociālajā dienestā, 
E. Veidenbauma ielā 3, Sociālo 
pakalpojumu daļas 220. kabinetā, 
kur jāuzraksta iesniegums ar vēl-
mi nodrošināt mentora pakalpo-
jumu. Papildu informācija, zvanot 
pa tālruni 63489674. z
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Ar Liepājas valstspilsētas 
pašvaldības līdzfinansējumu 
noslēgušies ēkas īpašnieka 
SIA “Warehouse properties” 
organizētie darbi pie 17. gs. 
būvētās noliktavas Zivju ielā 
2A jumta atjaunošanas un ēkas 
konstrukciju restaurācijas. Ēka 
ir valsts nozīmes arhitektūras 
piemineklis un atrodas pilsēt-
būvniecības pieminekļa “Liepā-
jas pilsētas vēsturiskais centrs” 
teritorijā.

Kā liecina SIA “Arhitektonis-
kās izpētes grupa” veiktā arhi-
tektoniski mākslinieciskā izpēte, 
noliktava ir vecākā šādas funk-
cijas koka celtne Latvijā, un tā ir 
vērtīga kā Liepājas senās apbū-
ves paraugs. Sākotnēji iegūtie 
fakti liecināja, ka ēka celta 1690. 
gadā. Lai noskaidrotu precīzā-
ku ēkas būvēšanas laiku, 2021. 
gadā veikti urbumi koka kons-
trukcijās koksnes dendrohrono-
loģiskajai datēšanai. Atbilstoši 
Latvijas Universitātes Latvijas 
Vēstures institūta vadošā pētnie-
ka, Dr. biol. Māra Zundes veiktās 
koksnes izpētes datiem, secināts, 
ka noliktavas vecākā daļa būvēta 
ap 1674. gadu, bet jaunākā – ap 
1767. gadu. Savukārt pirmās do-
kumentētās ziņas par īpašumu ir 
no 1797. gada Liepājas ēku īpaš-
nieku saraksta, kur kā īpašnieks 
minēts tirgotājs R. B. Gerharts 

Liepājā atjaunota 17. gs. celtā noliktava – 
valsts nozīmes arhitektūras piemineklis

Philibets Millers (R.B. Gerhard 
Prilibert Müller).

Noliktavu komplekss sastāv 
no trīs pakāpeniski būvētām da-
ļām. Senākā, 17. gs. otrajā pusē 
celtā daļa atrodas noliktavas 
kompleksa centrā, kurai austru-
mu pusē vēlāk uzbūvēta galerija. 
Ēkas ziemeļu pusē 17. gs. beigās 
piebūvēta otra daļa, kas sākotnēji 
celta kā vienstāva piebūve, bet 
vēlāk paaugstināta kā centrālās 
ēkas daļas apjoma pagarinājums. 

un māla dakstiņu jumta seguma 
iesegšana, kā arī jumta izbūvju 
atjaunošana. Oriģinālais, sagla-
bātais sarkanais māla dakstiņš 
uzklāts jumta plaknē pret Zivju 
ielu, bet pret Lielo ielu piemeklēts 
jauns, analogs māla dakstiņu se-
gums. Otrajā projektā risināta no-
liktavas ēkas restaurācija – pār-
segumu siju protezēšana, koka 
sienu, laukakmens un ķieģeļu 
mūra konstrukciju restaurācija, 
pamatu atjaunošana. Visus veik-
tos darbus Liepājas būvvalde pie-
ņēmusi ekspluatācijā 2023. gada 
27. decembrī. 

Noliktavas atjaunošanas 
darbiem piešķirtais pašvaldī-
bas līdzfinansējums no 2021. 
līdz 2023. gadam kopā veido 
44 103,14 eiro, kas piešķirti ēkas 
arhitektoniski mākslinieciskās 
izpētes dokumentu aktualizēša-
nai, ēkas jumta atjaunošanas un 
ēkas restaurācijas būvdarbiem, 
kā arī autoruzraudzībai. Kopējās 
objekta būvniecības izmaksas ir 
443 815,83 eiro. 

Šis gads ir īpašs ar to, ka 
noliktavas ēkai aprit 350 gadi 
kopš tās uzcelšanas. Un ēkas 
īpašnieks plānojis turpināt no-
liktavas fasāžu restaurāciju, to-
starp ēkas ārdurvju restaurāciju 
un uzstādīšanu un fasādes krā-
sošanu. Šobrīd visas ārdurvis ir 
izņemtas, lai darbnīcā veiktu to 
restaurāciju. z

l Pasūtītājs: SIA “Warehouse properties”.
l Projektētājs, autoruzraudzība:  
 SIA “Arhitektoniskās izpētes grupa”.
l Būvdarbu veicējs SIA “ML Būve”.

Savukārt trešās noliktavas daļas 
tapšana saistāma ar 18. gs. pirmo 
pusi. Visām ēkas daļām izbūvēts 
Liepājai 17.–18. gadsimtam rak-
sturīgs divslīpju jumts ar pilniem 
trīs stūru zelmiņiem. Noliktavas 
ēka līdz mūsdienām saglabāju-
sies ar minimālām pārbūvēm, zu-
duši tikai abi jumta zelmiņi.

Ēkā ir saglabājušies daudz 
Liepājai un Latvijai unikālu kon
strukciju un galdniecības izstrā-
dājumu, kādi vairs nekur nav 

sastopami. Īpaši vērtīgas ir ko-
pumā septiņas durvju vērtnes ar 
apkalumiem, kas ir amatnieka 
kalēja roku darbs, un tie ir atzīti 
par valsts nozīmes mākslas pie-
minekļiem. 

2023. gada nogalē paveikti 
primārie ēkas restaurācijas būv-
darbi, kas sadalīti divās daļās. 
Vienā projektā risināta noliktavas 
ēkas jumta konstrukciju un segu-
ma atjaunošana – veikta bojāto 
koka konstrukciju atjaunošana 

Pērn sabiedriskajā transportā pārvadāti 10,8 milj. pasažieru
2023. gadā Liepājas sabied-

riskajā transportā pārvadāti 
10 827 275  pasažieri, kas ir 
par 748 035 pasažieriem vairāk 
nekā 2022. gadā. Tāpat pieau-
dzis arī pārdoto abonementa 
biļešu skaits, īpaši ceturkšņa 
abonementa biļešu, savukārt 
samazinājies pie transportlī-
dzekļa vadītāja pārdoto biļešu 
skaits. 

Ceturkšņa abonementa bi-
ļetes 2023. gadā pasažieri iegā-
dājušies par 1801 vairāk nekā 
2022. gadā, kas ir pieaugums par 
1047%. 2022. gadā tika iegādātas 
tikai 172 ceturkšņa abonementa 
biļetes, bet 2023. gadā – 1973. 

Tāpat pieaugums vērojams 
arī pārējo abonementa biļešu 
pārdošanas apjomos. 2023. gadā 
iegādātas 22 189 abonementa 
biļetes katrai dienai, kas ir par 
4268 jeb 24% vairāk nekā 2022. 
gadā. Abonementa biļetes darba 
dienām 2023. gadā iegādātas 
13 212, kas ir par 1981 jeb 18% 
vairāk nekā gadu iepriekš, savu-
kārt vienas dienas abonementa 

biļetes pērn iegādātas 5104, kas 
ir par 1804 jeb 55% vairāk nekā 
2022. gadā.  

Arī vienoto Liepājas un Gro-
biņas reģionālo abonementa biļe-
šu katrai dienai un darba dienām 
pārdošanas apjomi 2023. gadā 
salīdzinājumā ar 2022. gadu ir 
auguši – attiecīgi par 33% un 
59% biļešu vairāk. 

Turpretim būtiski samazi-
nājies pārdoto biļešu skaits pie 
transportlīdzekļa vadītāja, kas ir 
bijis Liepājas valstspilsētas paš-
valdības aģentūras “Liepājas Sa-
biedriskais transports” mērķtie-
cīgs darbs, mudinot pasažierus 
iegādāties abonementa biļetes, 
kas ļauj ietaupīt finanšu līdzekļus 
un transportlīdzekļu vadītājiem 
vairāk koncentrēties uz tiešajiem 
darba pienākumiem. 2023. gadā 
pie transportlīdzekļa vadītāja 
pārdotas par 57% jeb 249 tūk-
stošiem biļešu mazāk nekā 2022. 
gadā, taču iepriekšpārdošanā par 
6% pieaudzis pārdoto viena brau-
ciena biļešu skaits attiecībā pret 
iepriekšējo gadu.

Pārdoto abonementa biļešu 

apmēri skolēniem ir pieauguši par 
35% gan abonementa biļetēm ar 
50% atvieglojumiem, gan ar 70% 
atvieglojumiem, ko izsniedz Goda 
ģimenēm, kurām ir 3+ karte. 

Aģentūras apkopotie statis-
tikas dati liecina par izmaiņām 
biļešu iegādes paradumos un pa-

sažieru izvēlēs. Ņemot vērā, ka 
notiek aktīvs darbs pie elektronis-
ko norēķinu sistēmas ieviešanas 
Liepājas sabiedriskajā transpor-
tā, nākotnē būs iespējams iegūt 
vēl detalizētāku informāciju par 
pasažieru paradumiem un uzla-
bot sabiedriskā transporta pakal-

pojumu kvalitāti, piedāvājot pasa-
žieriem ērtākas un modernākas 
norēķinu iespējas.

Informācija par braukšanas 
biļešu veidiem, biļešu iegādes 
vietām un braukšanas maksas 
atvieglojumiem pieejama vietnē 
www.liepajastransports.lv. z
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27. martā visā pasaulē 
tiek atzīmēta Starptautiskā 
teātra diena, kuru 1962. gadā 
dibināja UNESCO Starptau-
tiskais teātra institūts. Jopro-
jām ik gadu institūts uzaicina 
kādu izcilu personu dalīties 
pārdomās par teātra būtību 
un mieru, nododot pasaulei 
Starptautiskās teātra dienas 
vēstījumu, kurš tiek tulkots 
vairāk nekā 50 valodās. 1962. 
gadā kā pirmais vēstījumu 
nodeva franču rakstnieks un 
režisors Žans Kokto, viņam 
ir pievienojušies daudzi izcili 
mākslinieki, un pavisam drīz 
uzzināsim, kurš to darīs šo-
gad.

Taču teātra dienā notiek ne 
tikai nopietni pasākumi, bet arī 
izklaidējoši – gan pašu māksli-
nieku, gan skatītāju priekam. It 
sevišķi agrāk šī diena bija patie-
šām lieli svētki, kurā tika būvē-
tas gan brīvdabas skatuves da-
žādiem priekšnesumiem, gan 
rīkoti teatralizēti gājieni pilsētas 
ielās. Un, lai arī šobrīd svētki 
kļuvuši pieklusinātāki, tie tiek 
atzīmēti joprojām. Šajā dienā 
Eduarda Smiļģa muzejā notiek 
arī Teātra dienas izcilības balvu 
pasniegšanas ceremonija, kuru 
rīko Latvijas Teātra darbinieku 
savienība. Balvu iespējams sa-
ņemt tikai reizi mūžā par izci-
liem sasniegumiem; 2011. gadā 
Lilitas Bērziņas balvu saņēma 
Inese Kučinska, uzsverot, ka 
“teātris ir mana kaislīgā mīlestī-
ba”. 2015. gadā Harija Liepiņa 
balva piešķirta tobrīd vēl Lie-
pājas teātra aktierim Egonam 
Dombrovskim, kurš uzsvēra, ka 
tieši darbs teātrī viņu padarījis 

Roķīgās noskaņās Liepājas teātrī 
tiks svinēta Starptautiskā teātra diena

par emocionāli bagātu cilvēku. 
Tieši Egons Dombrovskis 

kopā ar aktieri Mārtiņu Kalitu 
2018. gadā pēc ilga pārtrau-
kuma atjaunoja Teātra dienas 
koncerta tradīciju, izveidojot 
programmu “Meklējam aktie-
rus” un pārsteidzot skatītājus. 
Tieši 27. martā līdzās aktieriem 
uz skatuves kāpa arī vairāki 
dziedātāji – Jānis Aišpurs, Aija 
Andrejeva, Ainars Virga un In-

tars Busulis. 
Arī šogad teātris nolēmis ra-

dīt svētkus skatītājiem, 27. mar-
tā piedāvājot koncertu “Latviešu 
rokenrols Teātra dienas gaumē”. 
“Latviešu rokenrols” piesaistīts 
tiem notikumiem, kas notika pēc 
grupas “Pērkons” Ogres koncer-
ta, kura laikā jaunieši sajuta brī-
vību un pa ceļam uz Rīgu elek-
triskajā vilcienā uzvedās, kā pēc 
revolūcijas vai revolūcijas laikā 

uzvedas. Koncertprogrammu 
2022. gadā izveidoja režisors 
Herberts Laukšteins, piedāvā-
jot to skatītājiem koncertu ciklā 
“Vasaras vakari Liepājas teātrī” 
bankas pagalmā. Nu koncerts 
tiks pārcelts uz lielo skatuvi, 
pielāgots tās vajadzībām un, lai 
to padarītu vēl īpašāku un inte-
resantu arī tiem skatītājiem, kas 
koncertu baudījuši jau agrāk, arī 
šogad koncertam pievienosies 

īpaši viesi, taču, kuri tie būs, uz-
zinās tie, kas svētkus būs nolē-
muši svinēt teātrī.

Koncertā skanēs grupu 
“Pērkons”, “Jumprava”, “Sīpoli”, 
“Līvi” un citu iemīļotu mūziķu ra-
dītās dziesmas Liepājas teātra 
aktieru izpildījumā. Skatītāji aici-
nāti uz koncertu ierasties roķīgā 
apģērbā, jo, kad gan vēl kopīgi 
izdauzīties ar iemīļotajiem aktie-
riem, ja ne Teātra dienā! z

Lai gan sociālo palīdzību 
Liepājas Sociālajā dienestā 
Ukrainas cilviliedzīvotājiem 
nākas sniegt arvien mazāk, to-
mēr gada laikā Ukrainas kara 
bēgļi dažādu veidu pabalstos 
saņēmuši  vairāk nekā 230 000 
eiro. Salīdzinot ar pagājušā 
gada sākumu, palīdzības pra-
sītāju skaits samazinājies ap-
tuveni par trešdaļu. 

Pirmo reizi ierodoties Lie-
pājā, Ukrainas kara bēgļi Sociā-
lajā dienestā var saņemt vien-
reizēju pabalstu krīzes situācijā, 
kas pieaugušajiem ir 342 eiro, 
bērniem – 240 eiro. 2023. gadā 

to saņēmušas 189 personas ko-
pumā 47 521 eiro apmērā. 

Cilvēki ar zemākajiem ienā-
kumiem vai bez tiem var saņemt 
garantēto minimālo ienākumu 
(GMI) pabalstu. To pērn saņē-
mušas 193 ģimenes, kurās ir 
337 personas, 93 938 eiro ap-
mērā. Vidēji katra ģimene gada 
laikā šo pabalstu saņēmusi trīs 
reizes. 

Liepājā daudzus bēgļus no 
Ukrainas bez maksas izmitina 
dienesta viesnīcā Siļķu ielā, taču 
daudzi arī atraduši dzīvesvietu, 
strādā un pelna, tāpēc var paši 
nodrošināt sev un ģimenei iz-

tikšanu. Līdz ar to pieprasījums 
pēc mājokļa pabalsta 2023. 
gadā nav bijis liels – to saņē-
mušas vien 10 ģimenes kopumā 
7876 eiro apmērā. 

18 personas saņēmušas at-
līdzību par aizbildņa pienākumu 
pildīšanu vienam vai vairākiem 
ukraiņu bērniem, kas ir 171 eiro 
par bērnu. 22 ģimenes saņēmu-
šas pabalstu bērnu ārkārtas aiz-
bildnībā uzturam kopumā 56 054 
eiro apmērā, bet 14 ģimenes sa-
ņēmušas 220 eiro pabalstu katra 
bērna apģērbam un apaviem, 16 
– mīkstā inventāra iegādei. Kā 
atzīst speciālisti, kuri strādā ar 

ukraiņu bērnu aizbildņiem, bērnu 
skaits samazinās, jo daļa kļuvuši 
pilngadīgi un sākuši strādāt paši, 
bet daļa pametuši Liepāju. 

Liepājas Sociālajā dienestā 
līdz gada beigām Ukrainas civil-
iedzīvotāju skaits, kam sniegta 
palīdzība, ir aptuveni par treš-
daļu mazāks nekā gada sāku-
mā. Piemēram, bezmaksas mē-
nešbiļešu kartes sabiedriskajā 
transportā martā saņēmuši ap-
tuveni 100 cilvēku, bet decembrī 
tikai ap 10.

Ukraiņi var saņemt arī bērna 
piedzimšanas pabalstu, taču līdz 
šim neviens to vēl nav izmanto-

jis. Lai saņemtu šo pabalstu, 
jaundzimušo bērnu vecākiem 
tāpat kā Liepājas iedzīvotājiem 
jāvēršas Dzimtsarakstu nodaļā 
vai Sociālajā dienestā. 

Liepājā Ukrainas civiliedzī-
votāji var saņemt arī sociālās 
rehabilitācijas pakalpojumu – 
psihologu konsultāciju veidā gan 
bērniem, kuri cietuši no prettie-
siskām darbībām, gan pilngadī-
gām personām, kuras cietušas 
no vardarbības. Lai saņemtu šo 
pakalpojumu, jāvēršas Liepājas 
Sociālā dienesta Sociālo pakal-
pojumu daļā, 220. kabinetā, tālr. 
63489674. z

2023. gadā ukraiņiem Liepājā sniegta 
sociālā palīdzība vairāk nekā 230 000 eiro apmērā
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Liepājas reģiona tūrisma in-
formācijas biroja (LRTIB) 2023. 
gads bija jaunām iespējām 
piepildīts. Teju 90% tūrisma 
nozares pasākumu norisinājās 
klātienē visā Eiropā, tiešsaistē 
atstājot sarunas un tikšanās 
nelielam dalībnieku pulkam 
problēmsituāciju risināšanai 
vai pieredzes apmaiņai.

2023. gadā LRTIB aktīvu 
darbību tūristu piesaistei pārcē-
lis tieši uz kontaktbiržām, darb-
semināriem un prezentācijām 
mērķtirgos. Tūrisma izstādes kā 
instruments potenciālo tūristu 
satikšanai tiek un tiks izmantots 
arvien mazāk, jo šāds pārdo-
šanas instruments zaudē savu 
popularitāti privāto klientu vidū, 
savukārt tūrisma jomas profe-
sionāļus mērķtiecīgāk satikt tieši 
specializētās kontaktbiržās, ko 
piedāvā tūrisma asociācijas un 
aģentūras, kas organizē šāda 
veida pasākumus. Lai sasnieg-
tu privātos klientus, LRTIB veic 
mērķētas digitālās reklāmas 
kampaņas.

LRTIB pārstāvēja Liepāju Ei-
ropas un Ziemeļvalstu tūrisma 
asociāciju ilgtspējīga tūrisma 
darba grupās, Eiropas pilsētu 
galamērķu Tūrisma informācijas 
centru ekspertu, pilsētas karšu 
un Metaversa vides darba gru-
pās, Latvijas Lielo pašvaldību 
Jūras un piekrastes telpiskās 
plānošanas koordinācijas darba 
grupā, tāpat turpinājās darbs 
Latvijas Tūrisma konsultatīvās 
padomes Mārketinga un produk-
tu attīstības darba grupā. 

LRTIB 2023. gadā ir pieda-
lījies 61 tiešsaistes un klātienes 
pasākumā Liepājas kā izcila tū-
risma galamērķa popularizēša-
nai, mediju un tūrisma aģentūru 
inspekcijas vizīšu uzņemšanai 
(+31 pasākums salīdzinājumā ar 
2022. gadu).

Bez prezentācijām starptau-
tiskos tirgos un ikdienas komu-
nikācijas sociālajos tīklos par pil-
sētā notiekošajām aktualitātēm 
un atpūtas iespējām tiek realizē-
ta Liepājas Tūrisma konference, 
Liepājas Restorānu nedēļa un 
tai sekojoša mārketinga komu-
nikācijas kampaņa kā vietējā, 
tā ārvalstu mērogā, LRTIB līdz-
darbojās Lietuvas uzņēmuma 
“TrenkTuras” starptautiskā pie-
krastes pārgājiena organizēša-
nā “Coastline Trek’23”, kas vienā 
nedēļas nogalē piesaistīja 6000 
dalībnieku.

Pēc šogad notikušajām gidu 
apmācībām LRTIB gidu pulku 
papildināja 18 jauni kvalificēti pil-
sētas gidi.

LRTIB sadarbībā ar Liepājas 
Speciālās ekonomiskās zonas 

pārvaldi uzņēma 2 kruīza ku-
ģus ar kopējo viesu skaitu 1725 
(2022. gadā 6 kruīza kuģi bija ar 
kopējo viesu skaitu – 2500). 

Ir apstiprināta LRTIB dalība 
Latvijas Investīciju un attīstī-
bas aģentūras, starptautiskās 
tūrisma aģentūras “Aviareps”, 
Eiropas pilsētu galamērķu ali-
anses “City Destination Allian-
ce”, Eiropas un Ziemeļvalstu 
tūrisma asociāciju organizēta-
jās kontaktbiržās un galamērķa 
prezentācijās. LRTIB ir pieteicis 
dalību starptautiskajās izstādēs 
un kontaktbiržās 2024. gada 1. 
ceturksnī Somijā, Igaunijā, Vā-
cijā, Beļģijā un Dānijā. Katrs no 
šiem pasākumiem ir paredzēts 
savai mērķauditorijai, pēc iespē-
jas plašāk aptverot Liepājai prio-
ritāro mērķtirgus tūristu plūsmas.

Pēc Centrālās statistikas pār-
valdes datiem, Liepājas nakts-
mītnēs, kas pārvaldei iesniedz 
datus, 2023. gada 11 mēnešos 
kopā uzņemti 104 989 viesi 
(Latvijas iedzīvotāji – 68 527; 
ārvalstu tūristi – 36 462 no 101 
valsts). Salīdzinājumā ar 2022. 
gadu kopējais nakšņojošo viesu 
skaits pieaudzis par 8,5%, Latvija 
+12,5%, ārvalstis +1,7%. Pavadī-
to nakšu skaits šajā periodā kopā 
bija 183 858 (Latvijas iedzīvotāju 
pavadīto nakšu skaits – 115 946, 
ārvalstu tūristu – 67 912). Salīdzi-
nājumā ar 2022. gada šo pašu 
periodu kopā pavadīto nakšu 
skaits ir pieaudzis par 8%, no 
tām Latvijas iedzīvotāju vidū nak-
šu skaits pieaudzis par 12,9%, 
ārvalstu viesu – par 0,45%.

Liepājas reģiona tūrisma in-
formācijas birojā klātienē 2023. 
gadā apkalpoti 17 357 viesi no 
57 valstīm, visbiežāk no Lietu-
vas, Vācijas, Polijas, Francijas 
un Lielbritānijas.

Tūristu paradumi ir ļoti mai-
nījušies – viss ceļojums laikus 
tiek saplānots ar tūrisma viet-
nēs un citos interneta resursos 
pieejamo informāciju, tāpēc ik 
dienu turpinās darbs pie LRTIB 
tūrisma piedāvājuma datu bāzes 
uzturēšanas vietnē www.liepaja.
travel, kur, vērtējot lapas apmek-
lētāju uzvedību, tiek optimizēts 
vietnes saturs un informācijas 
pieejamība viesiem ērtākā veidā. 
Tiek veidotas jaunas sadaļas, 
ņemot vērā viesu intereses un 
vajadzības, lai veicinātu Liepājas 
un Dienvidkurzemes novada kā 
tūrisma galamērķu popularitāti. 
Tomēr, neskatoties uz šā brīža 
digitalizāciju, viesi vēlas apmek-
lēt Tūrisma informācijas centrus, 
lai aprunātos par valsts tradīci-
jām, kultūru, vēsturi, paražām un 
iegādātos suvenīrus, ko aizvest 
līdzi uz mājām patīkamām atmi-
ņām par ceļojumu. z

Tūristiem nemainīga 
interese par Liepāju

2023. gadā Liepājas Paš-
valdības policijas darbinieki 
piefiksējuši 8334 situācijas, 
kuru laikā bija nepieciešams 
pārtraukt likumpārkāpumus, 
veikt preventīvo darbu, kā arī 
sniegt fizisku un informatīvu 
palīdzību. Kopējo skaitu veido 
6639 saņemtie izsaukumi, iz-
mantojot operatīvo tālruni, 81 
– lietotni “Liepājas pilsēta” un 
1614 gadījumi, kas fiksēti pat-
rulēšanas laikā. 

Procentuāli vislielāko fiksēto 
gadījumu skaitu jeb 22% veido 
situācijas, kurās personas atra-
dušās gulošā stāvoklī dažādās 
pilsētas vietās, tādā veidā ra-
dot riskus savai dzīvībai, sevišķi 
gada aukstajā periodā. Vairumā 
gadījumu personas atradušās al-
kohola reibumā, tāpēc pieņemts 
lēmums tās nogādāt atskurbtuvē, 
dzīvesvietā vai nodot mediķiem. 
Papildus 9% gadījumu saistīti ar 
personām reibumā vai alkohola 
lietošanu sabiedriskā vietā. Otrs 
lielākais fiksēto gadījumu skaits – 
21% – saistīts ar dažādiem ceļu 
satiksmes noteikumu pārkāpu-
miem. Saņemtās informācijas 
apjoms par sabiedriskās kārtības 
traucēšanu sasniedz 11%, kurā 
ietilpst huligāniska uzvedība, 

trokšņošana, piemēram, skaļas 
mūzikas atskaņošana u. c. 

Savukārt 6% veido nepiede-
rošu un agresīvu personu atraša-
nās iedzīvotāju privātīpašumos 
un iestādēs, tādā veidā traucējot 
darbu, veicinot konfliktus un ap-
draudot drošību,  5% – konflikti, 
to skaitā ģimeņu konflikti, 3% 
– smēķēšanas ierobežojumu 
pārkāpumi, kurus veikušas gan 
pilngadīgas, gan nepilngadīgas 
personas. Šāda veida pārkāpumi 
pārsvarā veikti mācību un medi-
cīnas iestāžu tuvumā, kā arī sa-
biedriskā transporta pieturvietās. 

Atlikušie 23% gadījumi saistīti 
ar personām bezpalīdzīgā stā-
voklī, ar suņiem, kas izvesti bez 
pavadas sabiedriskā vai tam ne-
paredzētā vietā, atkritumu uzkrā-
šanos, dedzināšanu, vētru postī-
jumiem, nepieņemamu jauniešu 
uzvedību u. c. 

2023. gadā viedtālruņu lietot-
nē “Liepājas pilsēta” tika izveidota 
papildu sadaļa “Saziņa ar Pašval-
dības policiju”, kuru kā informāci-
jas nodošanas rīku iedzīvotāji 
izmantojuši 81 reizi. Izmantojot 
lietotni, iedzīvotāji policijai node-
vuši informāciju par dabas radī-
tiem postījumiem un bīstamām 
vietām, ceļu satiksmes pārkāpu-

miem, nekoptām teritorijām, pie-
gružošanu un citām situācijām, 
ko papildinājuši ar video un foto 
materiāliem, kas ļoti labi noder 
darba veikšanai. 

Esam novērojuši, ka iedzīvo-
tāji mēdz sūtīt ziņas uz Liepājas 
pašvaldības policijas “Facebook” 
lapu, lai nodotu informāciju par 
dažādiem pārkāpumiem un situā-
cijām, kurās būtu nepieciešama 
kārtībsargu klātbūtne. Iedzīvo-
tāju labais nodoms tiek novēr-
tēts, taču aicinām šim nolūkam 
neizmantot sociālos tīklus, jo tie 
netiek administrēti visu diennakti, 
kas nozīmē, ka iedzīvotāju sūtī-
tās ziņas var tikt pamanītas novē-
loti, kā arī nav iespēja ar personu 
tūlītēji sazināties. Šim nolūkam 
aicinām zvanīt uz Liepājas Paš-
valdības policijas operatīvo tālru-
ni 63420269 vai izmantot lietotni 
“Liepājas pilsēta”. Tā dod iespēju 
vienkārši un ātri nosūtīt ziņu, foto 
vai video, savukārt ārkārtas situā-
cijās izmantot pogu “zvanīt”, kas 
nekavējoties savienos ar Pašval-
dības policijas dežurantu. Lietot-
ne dod iespēju vienmēr būt infor-
mētiem par pilsētas saistošajiem 
noteikumiem un dažādu objektu, 
piemēram, brīvkrānu un elektro-
automobiļu uzlādes vietām. z

Liepājas Pašvaldības policijā 
saņemtie izsaukumi un 
fiksētie gadījumi 2023. gadā
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Liepājas Centrālā administrācija atgādina, ka Liepājas valsts-
pilsētas administratīvajā teritorijā par suņa turēšanu tā īpašniekam 
(fiziskai vai juridiskai personai) ir jāmaksā pašvaldības nodeva 8,54 
eiro gadā par vienu suni, savukārt pensionāriem – 1,42 eiro gadā. 

Suņa turēšanas nodeva sterilizēto dzīvnieku īpašniekiem noteik-
ta 50% apmērā. No suņa turēšanas nodevas samaksas ir atbrīvoti 
pirmās un otrās grupas invalīdi, kā arī redzes un dzirdes invalīdi. No-
devas apmēru nosaka Liepājas pilsētas domes saistošie noteikumi 
Nr.7 “Par pašvaldības nodevu par suņa turēšanu Liepājā”. 

LŪDZU PIEVĒRST UZMANĪBU – 
mainījušies rekvizīti nodevas apmaksai!
Rekvizīti nodevas apmaksai:
Saņēmējs: Liepājas Centrālā administrācija
Reģistrācijas Nr.: 90000063185
Konta numurs: LV50UNLA0051302501110
AS “SEB banka”
Kods: UNLALV2X

Maksājuma mērķī jānorāda dzīvnieka īpašnieka vārds, uzvārds 
vai uzņēmuma nosaukums, suņa mikročipa numurs un informācija, 
ka tiek maksāta suņa turēšanas nodeva par 2024. gadu.

Līdzekļi, kas iegūti no suņu turēšanas nodevām, tiek izlietoti 
suņu pastaigu laukumu ierīkošanai un uzturēšanai, kā arī ar māj-
dzīvnieku aprūpi saistītu pasākumu īstenošanai pilsētā.

Aicinām iedzīvotājus būt atbildīgiem un veikt dzīvnieku mikro-
čipēšanu un reģistrēšanu Lauksaimniecības datu centra vienotajā 
valsts mājdzīvnieku reģistrā. “Veterinārmedicīnas likums” noteic, ka 
visiem suņiem no četru mēnešu vecuma obligāti jābūt čipētiem un 
reģistrētiem Lauksaimniecības datu centra datubāzē. 

Mājdzīvnieka apzīmēšanu jeb mikročipēšanu var veikt pie ikvie-
na praktizējoša veterinārārsta.

Vēršam uzmanību uz to, ka, ja dzīvnieka mikročipēšana veikta 
līdz 2022. gada 4. janvārim, tad tas nenozīmē, ka dzīvnieks auto-
mātiski ir reģistrēts Lauksaimniecības datu centra datu bāzē, tāpēc 
aicinām suņu īpašniekus pārliecināties, vai viņu mīlulis ir reģistrēts, 
ieejot mājaslapā www.ldc.gov.lv vai piezvanot pa tālruni 63404744 
Liepājas Centrālās administrācijas Vides nodaļai.

Saskaņā ar Lauksaimniecības datu centra datu bāzē pieejamo 
informāciju 2024. gada 26. janvārī Liepājas valstspilsētā reģistrēti 
6930 suņi, no tiem 739 reģistrēti 2023. gadā.

Atgādinām, ka katra saimnieka PIENĀKUMS ir savākt sava suņa 
ekskrementus jebkurā publiskā vietā. Šo prasību Latvijā regulē Mi-
nistru kabineta noteikumi Nr. 266 “Labturības prasības mājas (ista-
bas) dzīvnieku turēšanai, tirdzniecībai un demonstrēšanai publiskās 
izstādēs, kā arī suņa apmācībai”. Noteikumu 52.3 punkts paredz, 
ka mājas (istabas) dzīvnieka īpašniekam vai turētājam ir pienākums 
apdzīvotu vietu teritorijā savākt sava mājdzīvnieka ekskrementus.

Normatīvo aktu ievērošanu uzrauga Pašvaldības policija, bet ai-
cinām arī iedzīvotājus nenoraudzīties uz šādām situācijām klusējot, 
bet gan aizrādīt suņu saimniekam, ja tiek pamanīts, ka izkārnījumi 
netiek savākti, vai arī ziņot Pašvaldības policijai pa tālruni 63420269.

Suņu īpašnieki aicināti 
samaksāt suņu turēšanas 
nodevu par 2024. gadu

730 smagas kara dienas
>>> 1. lpp.

Tāpat milzīgs paldies nevals-
tiskajam sektoram, visām Liepājas 
organizācijām, kas iesaistās un 
nepagurstoši sniedz dažāda veida 
palīdzību Ukrainas tautai.

Kopš 2022. gada 24. februāra 
kopīgiem spēkiem Liepājā esam 
uzņēmuši 1670 patvēruma mek-
lētājus, kas ir tuvu tam, cik iedzī-
votāju ir, piemēram, Skrundā. Jop-
rojām mūsu pilsētā katru nedēļu 
ierodas un tiek reģistrēti vairāki 
Ukrainas civiliedzīvotāji. Izmitinā-
šanas atbalstu šobrīd saņem 255 
Ukrainas valstspiederīgie, skolas 
un bērnudārzus apmeklē vai-
rāk nekā 120 bērni no Ukrainas. 
Daudzi no Liepājas ukraiņiem 

mitinās jūsu mājās un dzīvokļos, 
daudziem esat devuši ne vien pa-
jumti, bet arī darbu, palīdzējuši gan 
materiāli, gan emocionāli. Zinu, ka 
liela daļa iebraukušo mūsu pilsētā 
ir veiksmīgi iejutušies, runā latvie-
šu valodā, strādā, mācās un jūtas 
šeit droši. Un arī tas ir, pateicoties 
jums, liepājnieki! Paldies arī visiem, 
visiem, kuri turpina ziedot Ukrainai, 
vienalga, vai tās būtu dažāda veida 
mantas, vai finansiāls atbalsts Uk-
rainas karavīriem un cietušajiem. 

Aicinu nepagurt un būt ar Uk-
rainu un ukraiņiem šodien un līdz 
pilnīgai tās uzvarai! Uz dzīvību un 
nāvi ukraiņi cīnās par mums. Ie-
stāsimies par viņiem! 

Slava Ukrainai! z

Viens no lielākajiem Kurze-
mes muzejiem – Liepājas mu-
zejs – šogad atzīmēs 100 gadu 
jubileju, rīkojot vairākas krājumu 
kolekciju izstādes un izveidojot 
jaunu interaktīvu ekspozīciju 
“Liepājas okupācijas muzejā” 
K. Ukstiņa ielā 7/9, kas stāstīs 
par Otrā pasaules kara notiku-
miem, padomju un nacistiskās 
Vācijas okupācijas varas nežēlī-
bām pret vietējiem iedzīvotājiem 
un Atmodas laiku Liepājā.

Jau jubilejas gada sākumā 
Liepājas muzeja mazajā izstā-
žu zālē Kūrmājas pr. 16/18 bija 
skatāma ziemas noskaņās vei-
dotā Liepājas muzeja krājuma 
mākslas darbu kolekcijas izstāde 
“Ziemas impresijas”, kur bija pār-
stāvēti 19 Liepājas autoru darbi.

Savukārt no februāra vidus 
līdz 10. martam Liepājas muzeja 
mazajā izstāžu zālē būs aplūko-
jami Liepājas muzeja dibinātāja 
un ilggadējā direktora Jāņa Sud-
maļa (1887–1984) darbu izstāde, 
bet lielajā izstāžu zālē no marta 
vidus līdz 5. maijam būs skatāmi 
izcilākie darbi no muzeja mākslas 
kolekcijas, kas raksturo dažādus 
Liepājas vizuālās mākslas attīstī-
bas posmus un mākslinieku vei-
kumu. Jau tuvāk pašam muzeja 
dibināšanas jubilejas datumam, 
no novembra līdz 23. februārim, 
būs skatāma Liepājas zeltkaļu un 
sudrabkaļu darinājumu izstāde 
“Liepājas sudrabs”. 

Liepājas muzejs ir dibināts 
1924. gada 30. novembrī, taču 
pirmie centieni izveidot Liepājā 
muzeju saistās ar 19. gadsimta 
astoņdesmitajiem gadiem. Par 
to liecina rakstnieces un ceļotā-
jas Minnas Freimanes (1853–?) 
darbība, kura aktīvi rosījās 1882. 
gadā nodibinātajā Liepājas Lat-
viešu labdarības biedrībā. Nāka-
mie muzeja veidošanas soļi sais-
tās ar 20. gadsimta sākumu. Liels 
ir skolotāja un vēsturnieka Alek-
sandra Vēgnera (1863–1926) 
devums pilsētas muzeja izveidē. 
Ar savu autoritāti un spēju pār-
liecināt viņš panāk, ka muzeja 
kolekcijas glabāšanai tiek ieda-
lītas telpas meiteņu ģimnāzijā 
Zivju ielā 7. Pilsētas valde 1910. 
gada budžetā muzejam atvēl 300 
rubļu. 1910. gada 11. martā laik-
rakstā “Libauscher Zeitung” tiek 
publicēts Vēgnera uzsaukums ar 
aicinājumu ziedot senlietas mu-
zejam “pilsētas vēstures labā”. 
Pirms tam viņš kopā ar kundzi 
jau apstaigājis tuvējo lauku ap-
kārtni un par saviem līdzekļiem 
ieguvis muzejam tautastērpus. 
Tas ir sākums Dienvidkurze-
mes tautastērpu kolekcijai. Kad 
1911. gadā vācu pilsonība nodi-
bina Liepājas Senatnes biedrību, 
Aleksandrs Vēgners kļūst par tās 
pirmo priekšsēdētāju. 1912. gada 

Liepājas muzejam – 100

9. aprīlī atļauju dibināt Liepājas 
Latviešu labdarības biedrības 
muzeju saņem biedrības biedrs 
Krišs Mentelis (1844–1926). 

Būtiskākie notikumi, kas sais-
tīti ar muzeja izveidi Liepājā, ri-
sinās līdz ar Latvijas Republikas 
nodibināšanu. 1922. gada 26. 
oktobrī notiek Kurzemes Muze-
ja biedrības sapulce. Par topošā 
muzeja mantzini ievēl skolotāju 
un mākslinieku Jāni Sudmali. 
Pagaidu mājvietu muzejs atrod 
Valsts tehnikuma telpās Vilhelmī-
nes (tagad K. Valdemāra) ielā 4.

1924. gada 30. novembrī Lie-
pājas muzejs tika atklāts bijušās 
8. latviešu pamatskolas ēkā Ale-
jas (tagad Čakstes) laukumā. To 
izveidoja, apvienojot zem viena 
jumta četru biedrību krājumus: 
Kurzemes Muzeja biedrības, vācu 
Liepājas Senatnes pētīšanas bied-
rības, Liepājas Latviešu mākslas 
veicināšanas biedrības un Skolo-
tāju arodbiedrības. Jānis Sudma-
lis, mainoties amata nosaukumiem 
– mantzinis, vadītājs, pārzinis, di-
rektors –, turpina Liepājas muzeju 
vadīt līdz 1958. gadam.

1935. gadā Liepājas pašval-
dība muzejam iegādājas savrup-
namu Kūrmājas prospektā 16. 
Agrākais Kacenelsonu dzimtas 
savrupnams Kūrmājas prospektā 
16 celts 1900.–1901. gadā pēc 
Berlīnes arhitekta Ernesta fon 
Īnes skicēm. Ēkas projektu iz-
strādājis un būvuzraudzību veicis 
Liepājas arhitekts Pauls Makss 
Berči. Gadu vēlāk tapa saimnie-
cības ēka, kuras pirmajā stāvā 
atradās ratnīca, bet otrajā – dzī-
vojamās istabiņas kalpiem. Nama 
fasāde veidota neogotiska, taču 
nama iekšpusē telpas ieturētas 
dažādos stilos. Vestibils veidots 
gotikas stilā, agrākā ēdamistaba 

– vācu renesanses stilā, bet abi 
saloni – baroka un rokoko stilā. 
Nama būvizmaksas bija augstas 
– tāme sasniedza 56 200 rubļu.

1937. gada 9. maijā pēc pa-
veiktajiem remontdarbiem Liepā-
jas muzejs svinīgi tika atklāts ap-
meklētājiem. 1939. gadā muzejs 
no Kurzemes Muzeja biedrības 
aprūpes pāriet pilsētas pašvaldī-
bas pārziņā. 1939. gadā muzeju 
pārņem Liepājas pilsētas pašval-
dība, Jānis Sudmalis kļūst par tā 
direktoru.

Līdz mūsdienām saglabāju-
šies sākotnējie interjeri muzeja 
ēkas kāpņu telpā, vestibilā un at-
sevišķās zālēs. 20. gadsimta 60. 
gados ēkai ziemeļu pusē piebū-
vēts divu stāvu korpuss. Apbūves 
kompleksā ietilpst atsevišķs divu 
stāvu korpuss, kā sētnieka, sulai-
ņa dzīvokļi, ratnīca un saimnie-
cības telpas. Pēc Otrā pasaules 
kara muzeja teritorijai pievienots 
gruntsgabals Kūrmājas pros-
pektā 18, uz kura saglabājusies 
tirgotāja un dzirnavu īpašnieka 
Bērenda villas saimniecības ēka, 
kur pašlaik atrodas Liepājas mu-
zeja administrācija.

Muzeja ekspozīcija iepazīs-
tina ar Liepājas un Dienvidkur-
zemes pagātni. Iekārtota ekspo-
zīcija arī par koktēlnieka Miķeļa 
Pankoka dzīvi un mākslu. Muzejs 
glabā unikālus arheoloģiskos 
priekšmetus un nozīmīgāko et-
nogrāfisko priekšmetu kolekciju 
Kurzemē. Muzejā atrodas izstāžu 
zāles, kur regulāri skatāmas jau-
nas mākslas izstādes. Liepājas 
muzejs ir viens no lielākajiem no-
vadu muzejiem Latvijā, nozīmīgs 
nacionālās kultūras mantojuma 
glabātājs un popularizētājs. Paš-
laik muzeja krājumā ir vairāk nekā 
130 000 muzeja priekšmetu. z
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Liepājas valstspilsētas 
domes sēdē tika pieņemts lē-
mums ar 2024./2025. mācību 
gadu pievienot Liepājas Ezer-
krasta sākumskolu Liepājas 
Raiņa vidusskolai, kā arī uzsākt 
Liepājas Dzintara vidussko-
las izglītības pakāpes maiņu, 
tādējādi nodrošinot izglītības 
iestāžu tīkla sakārtošanu un 
veidojot kvalitatīvu izglītības 
ekosistēmas īstenošanu paš-
valdībā.

Izglītības iestāžu tīkla sakār-
tošana, veidojot izglītības iestā-
des ar optimālu izglītojamo skaitu, 
sniegs iespēju paplašināt izglī-
tības programmu piedāvājumu 
izglītojamajiem, efektīvi izmantot 
izglītības iestāžu infrastruktūru un 
cilvēkresursus, kā arī lietderīgi iz-
mantot izglītības nozarei piešķirto 
finansējumu.

Apvienojot Liepājas Ezer-
krasta sākumskolu ar Liepājas 
Raiņa vidusskolu, tiks saglabāta 
esošā infrastruktūra (1.–3. klases 
skolēni mācīsies Lauku ielā 54), 
vienlaicīgi – veicināta  straujāka 
izglītības procesa mijiedarbības 
attīstība, kopīgi izmantojot esošo 
izglītības iestāžu materiāltehnis-
ko bāzi un pedagogu resursu, tā-
pat iespēja nodrošināt motivējošu 
pedagogu atalgojumu, kas nebija 
iespējams līdz šim, ņemot vērā 
esošo skolēnu skaitu izglītības 
iestādē.

Savukārt Liepājas Dzinta-
ra vidusskolā pārmaiņas notiks 
pakāpeniski, mainot izglītības 
pakāpi no vidusskolas uz pamat-
skolu, paredzot, ka ar 2024. gada 
septembri izglītības iestāde vairs 

neuzņems izglītojamos 10. klasē, 
ar 2025. gada septembri izglīto-
jamos vairs neuzņems 10. un 11. 
klasē un, sākot ar 2026./2027. 
mācību gadu, izglītības iestāde 
kļūs par pamatskolu. 

Izmaiņas nepieciešamas, jo 
izglītības iestādei ir nepietiekams 
izglītojamo skaits un ierobežotas 
iespējas nodrošināt daudzveidī-
gu padziļinātu kursu apguvi tieši 
vidējās izglītības posmā. Tāpat 
secināts, ka izglītības iestādē ir 
nevienmērīga pedagogu noslo-
dze un pastāv risks neizpildīt val-
stī noteiktos izglītības kvalitātes 
kritērijus, kā arī par neefektīvu 
ir atzīts mācību telpu noslogo-
jums. Tāpēc izglītības iestādes 
pakāpes maiņa kā iekšējās re-
organizācijas veids ir labākais 
risinājums, lai īstenotu kvalitatīvu 
mācību procesu iestādē.

Lēmums pieņemts, balstoties 
uz 2021. gadā apstiprināto Liepā-
jas valstspilsētas izglītības noza-
res attīstības koncepciju 2020.–
2025. gadam un plānoto Izglītības 
ekosistēmas attīstības stratēģijas 
2026.–2030. gadam izstrādi, kā 
arī saskaņā ar nacionālā līmenī 
definētajām prioritātēm izglītības 
nozarē (Latvijas ilgtspējīgas attīs-
tības stratēģija līdz 2030. gadam) 
un sagatavoto Rīcības program-
mu  “Vispārējās izglītības iestāžu 
tīkla attīstības modelis Liepājas 
valstspilsētā 2023.–2028. gadu 
periodā”. Tāpat, pieņemot lēmu-
mu, ir veikta demogrāfiskās si-
tuācijas analīze, nacionālā līmenī 
noteiktais izglītojamo skaita kritē-
rijs, infrastruktūras noslogojums, 
pedagogu noslodze un kapacitā-
te, u.c. faktori. z

Plānotas izmaiņas Liepājas 
Ezerkrasta sākumskolas un Liepājas 
Dzintara vidusskolas darbībā

15. februārī pulksten 11 
Liepājas Izglītības pārvaldes 
Izglītības attīstības un meto-
diskā atbalsta centra Personī-
bas izaugsmes un pilnveides 
nodaļa aicina seniorus uz 
klātienes tikšanos Peldu ielā 
5, 404. kabinetā, Liepājā, lai 
pārrunātu aktuālās mācību in-
tereses un aicinātu piedalīties 
Senioru izaugsmes akadēmi-
jas sestajā grupā.

Senioru izaugsmes akadē-
mijas piektās grupas dalībnieki 
mācības uzsāka 2023. gada 
septembrī un četru mēnešu ga-
rumā apmeklēja 8 nodarbības. 
Senioru izaugsmes akadēmijas 
mācību programma tiek veidota, 
balstoties uz  grupas dalībnieku 
interesēm un aktualitātēm, ko 
seniori vēlētos apgūt. Senioru 

izaugsmes akadēmijas sestā 
grupa mācības uzsāks martā un 
izlaidumu svinēs jūnijā.

Senioru izaugsmes akadē-
mija ir Izglītības attīstības un 
metodiskā atbalsta centra Per-
sonības izaugsmes un pilnvei-
des nodaļas īstenota iniciatīva, 
lai veicinātu Liepājas un Dien-
vidkurzemes novada senioru 
iesaisti pieaugušo izglītībā, 
jaunu zināšanu un prasmju ap-
guvi, kā arī senioru pilsonisko 
līdzdalību.

Dalība akadēmijā ir bez 
maksas un vietu skaists ierobe-
žots līdz 20 dalībniekiem.

Par ierašanos uz tikšanos 
lūdzam informēt līdz š.g. 14. 
februārim, zvanot uz tālruni 
25646244 vai aizpildot pieteik-
šanās anketu https://ej.uz/LIP-
SIA6. z

Aicina pieteikties dalībai 
Senioru izaugsmes akadēmijā

Liepājas iedzīvotāji aicināti aktīvi iesais-
tīties asinsdonoru kustībā, tādējādi palīdzot 
līdzcilvēkiem, kam nepieciešamas asinis. 
Turpinot 2023. gadā iesākto, liepājnieku 
ērtībai Valsts asinsdonoru centra Kurze-
mes filiāle sadarbībā ar pilsētas pašvaldību 
organizēs Donoru dienas visa 2024. gada 
garumā dažādos pilsētas mikrorajonos ar 
mērķi gan popularizēt donoru kustību, gan 
padarīt asins ziedošanu ērtāku un pieeja-
māku.

2024. gada pirmās Donoru dienas notiks 
pilsētas jubilejas nedēļā  18. un 19. martā 
Liepājas Latviešu biedrības namā. Asinsdo-
noru pieņemšanas laiks abās dienās ir paredzēts plkst. 9.00–13.00. Lai procedūras notiktu raiti un ērti, 
donori aicināti iepriekš reģistrēties: vadc.lv/donoriem/donora-pieteikums vai zvanot pa tālr. 63481264 
vai 26557743.

Atgādinām, ka par asins donoru var kļūt ikviens vesels cilvēks 18–65 gadu vecumā pie nosacīju-
ma, ka ķermeņa masa ir vismaz 50 kg, donors jūtas vesels un atpūties. Ziedojot asinis, nepieciešams 
personu apliecinošs dokuments – pase vai eID karte; kā arī jāuzrāda bankas konta numurs atlīdzības 
saņemšanai.

Ieguvumi, ziedojot asinis:
l organismā tiek stimulēta asinsrades sistēma, atjaunojot asins sastāvu. Organisms atjauno 

asins tilpumu 48 stundu laikā pēc asins ziedošanas; 
l asins donori mazāk slimo ar akūtām un hroniskām slimībām, veselam cilvēkam asins ziedo-

šana nav kaitīga;
l asins ziedošana raisa pozitīvas izjūtas, jo esi palīdzējis kādam grūtā brīdī;
l iespēja uzzināt pulsu, asinsspiedienu un hemoglobīna līmeni;
l iespēja saņemt analīžu rezultātus, par to pirms asins ziedošanas paziņojot donoru reģistrato-

ram. Ziņas par pārbaužu rezultātiem donors var saņemt personīgi, bet ne ātrāk kā piecu darba dienu 
laikā pēc asins ziedošanas, līdzi ņemot personu apliecinošu dokumentu;

l cilvēki, kas regulāri nodod asinis, vieglāk panes asins zudumu traumu gadījumos;
l donors saņem izziņu par asins nodošanu, kuru iesniedzot darba devējam, var saņemt apmak-

sātu brīvdienu.
Savukārt gada laikā (365 dienu ietvaros) ziedojot asinis trīs vai vairāk reizes, tiek piešķirta Donora 

privilēģiju karte, kas dod iespēju saņemt dažādas atlaides, par kurām informācija atrodama šeit: vadc.
lv/donoriem/privilegiju-karte.

Ieteikumi donoriem
Pirms katras asins ziedošanas reizes aicinām rūpīgi izvērtēt savas spējas palīdzēt kādam atvese-

ļoties vai izglābt dzīvību. Tas ietver ne vien drošas donora ikdienas gaitas, bet arī pārdomātu ēšanas 
režīmu un pilnvērtīgu miegu, lai donora ziedotās asinis būtu pēc iespējas augstvērtīgākas.

Pirms asins ziedošanas
Katru dienu jādzer ne mazāk par 1,5–2 l šķidruma. Pietiekams uzņemtā šķidruma daudzums nodro-

šinās labāku pašsajūtu pēc procedūras.
24 stundas pirms asins nodošanas nedrīkst ēst treknus, asus ēdienus, piemēram, treknu sieru, kūkas, 

čipsus, krējuma saldējumu, ceptas sēnes, daudz riekstu, šokolādi, majonēzi u. tml. Donoram, kurš ir lietojis 
treknu ēdienu, asins šķidrā daļa – plazma – ir hiloza jeb taukaina, tādēļ nav iespējams veikt analīzes un 
asinis nebūs derīgas pārliešanai. Iepriekšējā dienā pirms asins ziedošanas iesaka ēst saknes, augļus, 
biezpienu, liesu sieru, biezputras, maizi, liesu gaļu un zivis, medu. Donoriem ēdienkartē vēlams iekļaut 
produktus ar lielāku dzelzs saturu. Kā arī jāatceras, ka nedrīkst lietot alkoholiskos dzērienus. 

Asins ziedošanas dienā
1–2 stundas pirms procedūras iesaka vieglu ēdienreizi un papildu šķidruma uzņemšanu, izdzerot 

apmēram četras glāzes ūdens vai sulas. Tukšā dūšā asinis ziedot nedrīkst!
Pirms procedūras nedrīkst smēķēt, lai būtu labāka pašsajūta procedūras laikā un pēc tās, kā arī 

būtu kvalitatīvāki asins komponenti. Smēķētājiem skābekļa līmenis asinīs samazinās par 15%, un tas 
atsaucas uz visu organisma vielmaiņu un asins kvalitāti.

Pēc asins ziedošanas
Jāatpūšas ne mazāk kā 15 minūtes. Divas stundas nav vēlams vadīt transporta līdzekli.
Sterilais pārsējs jātur uz rokas vismaz 2–3 stundas, lai nerastos zemādas asins izplūdums vai ie-

kaisums, ko var izraisīt apkārtējā vidē esošie putekļi un mikroorganismi. Vēnas punkcijas vietu nedrīkst 
mērcēt un sasmērēt. Pārsēju nedrīkst atslābināt vai savilkt, ja nepieciešams jauns pārsējs, jālieto tīra 
marles saite.

Asins ziedošanas dienā jāizvairās strādāt smagu fizisku darbu, trenēties, skriet, nest smagus priekš-
metus. Vismaz 12 stundas pēc asins ziedošanas nedrīkst strādāt paaugstinātas bīstamības darbus, 
piemēram, pārvadāt pasažierus vai strādāt augstumā.

Atkārtoti ziedot asinis drīkst ne ātrāk kā pēc 9 nedēļām.

KĻŪSTI PAR DONORU. LAI DZĪVĪBA NEPĀRTRŪKST!

DONORU DIENAS LIEPĀJĀ
Aicinājums iedzīvotājiem pilsētas jubilejā 

turpināt tradīciju un ziedot asinis
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Līdz 10. martam Liepājas 
muzeja lielajā zālē skatāma 
Liepājas Tautas mākslas un 
kultūras centra Tautas foto-
studijas “Fotast” jubilejas iz-
stāde “65”. Tajā eksponēti 65 
melnbalti darbi no dažādām 
fotostudijas pastāvēšanas 
desmitgadēm.

Fotogrāfijas veidotas dažā-
dās tehnikās un stilistikā, kas 
gadu gaitā veidojušas fotostudi-
jas identitāti. Ekspozīcijā iekļauti 
Huberta Stankeviča, Gunāra 
Kopštāla, Pētera Jaunzema, Iri-
nas Tīres, Ulda Brieža, Vara San-
ta – kopumā vairāk nekā 50 ta-
lantīgu Liepājas fotogrāfu – darbi. 
Tie ir gan profesionāļi, gan ama-
tieri, kas darbojušies dažādos 
laikmetos, politiskās iekārtās, ar 
atšķirīgām tehniskajām un tehno-
loģiskajām iespējām, bet radnie-

cīgi mīlestībā uz fotogrāfiju.
Kā pastāstīja ekspozīcijas 

māksliniece Dace DēliņaLip-
ska, izstāde met tiltu no pagā-
jušā gadsimta desmitgadēm uz 
šodienu un veido harmonisku 
stāstījumu par laiku, cilvēku tajā, 
par attiecībām un vidi: “Ar doku-
mentālu precizitāti, poētisku jūs-
mu vai asredzīgu vizionārismu – 
katrs autors aiz kameras pasauli 
redz savām unikālajām acīm.” 
Izstādes apmeklētāji aicināti ie-
nirt katra autora radītajā fotogrā-
fijas atmosfērā un lasīt mākslas 
valodas simbolus un zemteks-
tus, vienlaikus sajūtot fotostudi-
jas identitāti un rokrakstu. 

“Ekspozīcijā var aplūkot arī 
analogās fotogrāfijas laboratori-
jas aprīkojumu,” papildina foto-
studijas vadītāja Iveta Herbsta, 
“un iztēloties, kā tumšajā telpā 
pie sarkanās spuldzes cits pēc 

65 gadi 65 fotogrāfijās

Liepājas Mūzikas, māks-
las un dizaina vidusskolas 
(LMMDV) Emiļa Melngaiļa 
koncertzālē noslēdzās “Valda 
Vikmaņa Latvijas jauno atska-
ņotājmākslinieku konkurss 
2024” un tika paziņoti labākie 
jaunie izpildītāji, kuriem kopā 
ar Liepājas Simfonisko orķes-
tri 9. martā būs iespēja uzstā-
ties 32. Liepājas Starptautiskā 
zvaigžņu festivāla atklāšanas 
koncertā.

KONKURSA LAUREĀTI: 

1. vietu (900 eiro) un Valda 
Vikmaņa balvu (mākslinieces 
Gintas Grūbes veidoto statueti, 
kura tapusi ar Liepājas koncert-
zāles “Lielais dzintars” attīstī-
bas biedrības atbalstu) ieguva 
Jāzepa Mediņa Rīgas 1. mūzi-
kas skolas vijolniece Elza Siliņa 
(skolotājs Anti Kortelainens, kon-
certmeistare Evija Auziņa);

2. vietu (700 eiro) ieguva 
MIKC NMV Emīla Dārziņa mūzi-
kas skolas sitaminstrumentāliste 
Sonja Misiņa (skolotāja Dzintra 
Knābe, koncertmeistars Ģirts 
Bīrītis);

3. vietu (500 eiro) ieguva 
MIKC NMV Emīla Dārziņa mū-
zikas skolas čellists Reinis Ru-
dzītis (skolotāja Diāna Ozoliņa, 
koncertmeistare Lelde Tīrele);

4. vietu ieguva divi konkur-
sa dalībnieki ar vienādu punktu 
skaitu: MIKC LMMDV trombo-
nists Dāvis Matīss Leišavnieks 
(skolotājs Robins Jānis Lellis, 

Noskaidroti “Valda Vikmaņa Latvijas jauno 
atskaņotājmākslinieku konkursa 2024” laureāti

cita iznirst fototēli uz biezā fo-
topapīra, gluži kā alķīmiķa la-
boratorijā. Analogās fotogrāfijas 
šarms un vērtība ir nezūdošas 
arī digitālās fotogrāfijas laikme-
tā, to apliecina izstādē redzamā 

harmoniskā līdzsvarotība starp 
analogo un digitālo.” Ekspozīcijā 
iekļauti priekšmeti no fotogrāfa 
Zigmara Lāča (1934–2022) ana-
logās fotogrāfijas laboratorijas 
aprīkojuma.

Fotogrāfijas laikmetā, kad 
ikvienam ir iespēja fotografēt ar 
visdažādāko fototehniku – sākot 
ar viedtālruni, analogo un bei-
dzot ar digitālo spoguļkameru – 

fotostudijas “Fotast” mērķis ir ap-
vienot dažāda līmeņa fotogrāfus 
un fotoamatierus, lai piedāvātu 
izaugsmes iespējas dažādos 
izglītojošos pasākumos, fotoiz-
stādēs un plenēros, veicinātu 
izpratni par fotogrāfijas māksli-
niecisko vērtību un kvalitātēm, 
kā arī veidot sadarbību ar citām 
fotogrāfu biedrībām gan vietējā, 
gan ārvalstu mērogā. z

koncertmeistars Normunds Kal-
niņš) un MIKC NMV Emīla Dār-
ziņa mūzikas skolas vijolniece 
Lueta Žagare (skolotāja Nelli 
Sarkisjana, koncertmeistare Lili 
Sarkisjana).

Turklāt Liepājas koncertzāles 
“Lielais dzintars” attīstības bied-
rības īpašā naudas balva, kuru 
pasniedza arhitekts Gundars 
Vīksna, tika labākajam LMMDV 
konkursantam – trombonistam 
Dāvim Matīsam Leišavniekam.

“Liepājas Mūzikas, mākslas 
un dizaina vidusskola priecā-

jas, ka tās kopīgi ar Liepājas 
Simfonisko orķestri organizētais 
konkurss notiek nu jau 4. reizi 
un tas ar katru gadu gūst ar-
vien lielāku interesi no jauno un 
talantīgo mūziķu puses, kā arī 
kļūst aizvien prestižāks. Liepā-
ja joprojām un atkal ir vieta, kur 
uzmirdzēt jaunajiem talantiem,” 
uzsver LMMDV Struktūrvienības 
vadītājs radošajā darbā mūzikas 
izglītības programmām Jānis 
Strazds.

Konkursa žūrijā darbojās 
klarnetists, Liepājas Simfoniskā 

orķestra diriģents un mākslinie-
ciskais vadītājs Guntis Kuzma, 
sitaminstrumentālists Rihards 
Zaļupe, pianists Toms Ostrovs-
kis, vijolniece Paula Šūmane un 
operdziedātāja Elīna Šimkus.

Guntis Kuzma: “Biju patie-
si iepriecināts un laimīgs par 
jauno mūziķu profesionālo va-
rēšanu un arī emocionālo at-
devi. Rezultātus izšķīra punktu 
desmitdaļas, un tas pats par 
sevi liecina par sīvo konkurenci. 
Esmu gandarīts arī par jaunie-
šu izvēlēto repertuāru – mūsu 

festivāla atklāšanā būs bagāts 
repertuārs, kas sildīs mūziķu un 
klausītāju sirdis.”

Konkursa otrajā kārtā pie-
dalījās: Anna Bacunova (flau-
ta), Antons Pizāns (akordeons), 
Dārta Kristīne Ozoliņa (klavie-
res), Dāvis Matīss Leišavnieks 
(trombons), Ede Mona Kraukle 
(saksofons), Eduards Bethers 
(marimba), Elza Siliņa (vijole), 
Etīna Emīlija Saulīte (vokāls), 
Gustavs Niedre (čells), Ģirts Gri-
gorjevs (saksofons), Ieva Elīza 
Isakova (oboja), Kate Kalniņa 
(oboja), Līga Anna Maurīte (flau-
ta), Līvija Bukša (vijole), Lueta 
Žagare (vijole), Matīss Skare-
vičs (marimba), Paula Ģērmane 
(saksofons), Pēteris Caune (vi-
jole), Reinis Rudzītis (čells), Ro-
lands Mežals (klarnete), Ruslans 
Andrejevs (klavieres), Samanta 
Jansone (saksofons) un Sonja 
Misiņa (marimba).

Konkursu organizēja MIKC 
“Liepājas Mūzikas, mākslas un 
dizaina vidusskola” sadarbībā 
ar Liepājas Simfonisko orķestri 
un biedrību “Kurzemes radošās 
industrijas attīstības centrs”. 
Konkursa norisi atbalstīja Valsts 
kultūrkapitāla fonds. Konkursa 
mērķis ir sekmēt Latvijas mū-
zikas vidusskolu audzēkņu un 
pedagogu profesionālās kvali-
fikācijas paaugstināšanos, kul-
tūrizglītības prestiža attīstīšanos 
un nostiprināšanos, kā arī kon-
kurences palielināšanos, paralē-
li attīstot mākslinieciskā līmeņa 
paaugstināšanos. z
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Tālrunis ziņojumiem

63425197

Koncertzālē “Lielais dzintars” februāra nogalē 
kompetentā sabiedrībā varēsim ienirt ukraiņu tautas 
un oriģinālmūzikas noslēpumos, savukārt skolēniem 
aizraujošas emocijas sagādās koncerts, kurā mīmi un 
orķestris ved cauri košajai filmu pasaulei. Pēc šiem 
notikumiem vēl kādu brīdi koncertzāles apmeklētājus 
mākslas telpā sveiks fotogrāfa Ulda Brieža īstus mir-
kļus nesošie kultūras personību portreti.

OKSANA NIKITJUKA. SAULESPUĶU CEĻŠ

25. februārī plkst. 15.00 koncertsērijā “Personī-
gi” tiksimies ar ukraiņu dziedātāju, diriģenti un mu-
zikoloģi Oksanu Nikitjuku un latviešu pianisti Hertu 
Hansenu, kuras īpašā programmā savīs dziedātājas 
jauno dzīvi Latvijā pēc kara sākuma Ukrainā un dzim-
tenes mūzikas kultūru, kura daudziem maz pazīsta-
ma. Koncerta moto – pagātnes mijiedarbe ar šodienu 
paver mums ceļu uz nākotni.

Divdaļīgajā koncertprogrammā skanēs gan tautas 
melodijas, gan folklorā sakņota ukraiņu un latviešu ori-
ģinālmūzika. Smeldze un dzīvīgums, skaudrums un mai-
gums. To caurvīs Oresta Silabrieža saruna ar Oksanu par 
aizēnoto Ukrainas mūziku krievu imperiālisma ietekmē. 
Šo koncertu klausītāji varēs baudīt gan klātienē, gan 
tiešraidē koncertzāles digitālajā platformā www.digita-
laisdzintars.lv. 

Mecosoprāns, kordiriģente un muzikoloģe ar pārdes-
mit gadu darbības pieredzi Ukrainā un citviet pasaulē. 
Oksana Nikitjuka kopš 2023. gada februāra ir Valsts aka-
dēmiskā kora “Latvija” dziedātāja un soliste. Pirms tam 
Oksana gadu strādāja Parīzē, vadot vairākus amatierko-
rus, savukārt pirms kara viņa bija nacionālā kamerorķes-
tra “Kyiv Kamerata” soliste, Ukrainas Valsts kora “Dumka” 
soliste un Ukrainas Nacionālās Mūzikas akadēmijas lek-
tore. Uzstājusies Polijā, Vācijā, Francijā, Itālijā, Izraēlā, 
Apvienotajā Karalistē, Kanādā, ASV u. c.

Pianiste Herta Hansena ir Jāzepa Vītola Latvijas Mū-
zikas akadēmijas asociētā profesore Kameransambļa un 
klavierpavadījuma katedrā. Aktīvi koncertējoša mūziķe, 
dažādu kamermūzikas projektu dalībniece, daudzu dzie-
dātāju un instrumentālistu uzticama skatuves partnere. 
2013. gadā saņēmusi Lielo mūzikas balvu kategorijā “Par 
izcilu darbu ansamblī”.

Raksturīgi “Lielā dzintara” koncertsērijai “Personīgi” – 
pēc koncerta 2. stāva galerijā koncerta apmeklētāji varēs 
satikt mūziķes neformālā gaisotnē, lai aprunātos par viņu 
radošo ceļu, iedvesmas avotiem un izaicinājumiem.

“Lielais dzintars” februārī aicina iepazīt 
ukraiņu mūziku, kino un foto pasauli

“ORĶESTROMĪMA”.  
KONCERTIZRĀDE BĒRNIEM

27. februārī plkst. 11.00 skolēni no septiņu līdz div-
padsmit gadu vecumam aicināti uz atraktīvu un dzirks-
tošu koncertizrādi “Orķestromīma”, kas ved skatītā-
jus cauri kino pasaulei, kur dzīvojas viss sabiedrības 
zieds.

Izrādes galvenais varonis, mēģinot satikt ar līdzcilvē-
kiem, paralēli nokļūst kino pasaulē – vietā, kur katrs sevi 
redz kā galveno varoni, piedzīvojot notikumus vairākos 
kino sižetos. Šīs interesantās ainas uz skatuves atveidos 
mīmu ansamblis “Rīgas pantomīma”, kuru kustības ar mū-
ziku no labi zināmām kino un animācijas filmām bagātinās 
orķestra “Rīga” mūziķi kopā ar diriģentu Valdi Butānu un 
stāstnieku Raiti Zapacki.

Orķestra “Rīga” mūziķi un “Rīgas pantomīmas” aktieri, 
priecējot dažādu paaudžu publiku, kopīgos priekšnesu-
mos ir saspēlējušies jau vairākkārt. Ar mūziku un pantomī-
mai raksturīgiem tēlojuma paņēmieniem savulaik izstāstīta 
Imanta Ziedoņa “Zaļā pasaka”, veidotas muzikālas etīdes 
par godu visu mīlētāju dienai un pat olimpiskajām spēlēm.

Koncertprogramma ir iekļauta kultūrizglītības program-
mā “Latvijas skolas soma”. Ja ir vēlme iegādāties biļetes 
caur šo programmu, aicinām rakstīt uz epastu sanija.ta-
muza-sirmane@lielaisdzintars.lv.

ULDIS BRIEDIS. FOTOIZSTĀDE  
“BRĪVAM BŪT”

Uldis Briedis ar savu vērienīgo personālizstādi 
atgriezies vietā, kurā aizsācies viņa fotogrāfa ceļš. 

Liepāja ir tā vieta, kurā U. Briedis kaldināja sev tik 
raksturīgo fotogrāfa rokrakstu un vienlaicīgi doku-
mentēja sarežģīto laiku pirms Atmodas. Līdz 30. mar-
tam viņa fotogrāfijas koncertzāles apmeklētājiem ie-
spējams apskatīt mākslas telpā “Civita Nova”.

Uldim Briedim vienmēr bijis svarīgi notvert savu por-
tretējamo objektu tādu, kāds viņš ir, – konkrētajā mirklī 
un laiktelpā. Un viņš tam reizēm ir veltījis neskaitāmas 
stundas laika – vienkārši esot klāt, sarunājoties, vērojot, 
netraucējot, ļaujot cilvēkam būt. Kā saka viņš pats, vēro-
šana ir pirmais priekšnoteikums. “Lai tu pietuvinātos cil-
vēka esībai, tev ir jāvēro. Izskats, rakurss, žesti, kā mai-
nās gaisma, poza, grimases. Tas viss plūst cauri galvai kā 
straume. Kad es fotografēju, man nav brīva mirkļa. Kaut 
reizēm ārēji šķiet, ka esmu kameru pacēlis tikai dažreiz.”

Izstādē skatāmie U. Brieža latviešu kultūras perso-
nību portreti ir tapuši kā sava laika zīmju, notikumu un 
gara fotopieraksti no 1966. līdz 2010. gadam. Tie iemieso 
sajūtu par Latviju, kas mājo katra zemapziņā, nodota no 
paaudzes paaudzē, bet kuru ik pa mirklim pazaudējam 
ikdienišķumā. Un par kuras trauslumu mums skarbi un 
tieši atgādina realitāte. 

Izstādē skatāmi Imanta Ziedoņa, Raimonda Paula, 
Mirdzas Martinsones, Katrīnes Pasternakas, Mārtiņa 
Brauna, Ulda Stabulnieka, Ērika Hānberga, Egona Līva, 
Haralda Sīmaņa un citu personību portreti. Portretus pa-
pildina fotogrāfijas no U. Brieža izbraucieniem jūrā, kopu-
mā veidojot vairāk nekā 80 fotogrāfijas. Papildu krāsas 
izstādē ienes U. Brieža dēla Harija Brieža fotogrāfijas no 
izstādes “Septiņi citādi ziedi”. 

Izstādi organizē SIA “Lielais Dzintars” sadarbībā ar 
“Ola Foundation” un “Autonams”.

Notikumus ar Liepājas pašvaldības 
un Eiropas Reģionālās attīstības fonda atbalstu 
rīko SIA “Lielais Dzintars”. 

Biļetes uz koncertiem nopērkamas koncertzāles 
informācijas centrā, “Biļešu paradīzes” kasēs 
un interneta vietnē www.bilesuparadize.lv.

Koncertu tiešraides bez maksas skatāmas 
koncertzāles digitālajā platformā  
www.digitalaisdzintars.lv.

Liepājas koncertzāles “Lielais dzintars” darba laiks: 
P–Pk 11.00–17.00, S–Sv 10.00–15.00.


